Дело № 1-2/2024

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 16 января 2024 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В.,

с участием государственных обвинителей Брысовой Н.И.,

ФИО1, 

подсудимых: ФИО2;

ФИО10 С.И.У.;

ФИО11 Н.Н.У.;

ФИО12 А.А.У.,

защитников адвокатов: Ремезова Е.А.;

ФИО3;

ФИО5; 

ФИО6,

переводчика ФИО9,

при секретаре Казантаевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживавшей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО7 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО8 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО12 У. ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц.

Реализуя свои преступные намерения, неустановленные лица создали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, согласно которой незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно указанной разработанной ими схемы незаконный сбыт наркотических средств должен был происходить посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием различных систем (программ), перевода покупателями денежных средств в счет приобретения наркотических средств с использованием различных электронных платежных систем. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны были помещаться в свертки - «закладки», которые специально привлеченные лица «закладчики» должны были помещать в подысканные неприметные тайники, расположенные в различных укромных местах.

Для эффективности данной преступной деятельности, требующей тщательного планирования и согласованности действий членов преступной группы, с целью извлечения максимальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, указанные выше неустановленные лица определили структуру преступной группы, в состав которой должны были входить «руководители», «оператор», «куратор группы закладчиков» и «розничные закладчики», а также разработали основные принципы, стратегию, тактику ее деятельности, цели и задачи вышеуказанных участников преступной группы, распределили между ними роли и определили их функции. В обязанности каждого участника преступной группы должны были входить организация и осуществление бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств покупателям. 

Так, неустановленные лица определили, что «руководители» должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками, распределять между участниками группы денежные средства, полученные от преступной деятельности, подыскивать новых участников преступной группы, разъяснять принцип их функционирования в преступной группе, проводить первоначальную подготовку вновь принимаемых участников, обучать их мерам безопасности и конспирации, контролировать деятельность «куратора группы закладчиков» по формированию «закладок» с наркотическими средствами и регламентировать график их работы. Лицо, выполняющее в группе функции «оператора», должно было получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем передавать их лицам, выполняющим функции «руководителей», для последующей их передачи «куратору группы закладчиков», организовывать функционирование специально созданных в целях незаконного сбыта наркотических средств каналов и аккаунтов в интернет-мессенджере «Telegram», посредством которых размещать информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, а также получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей» сведения о точных местах расположения «розничных закладок» с наркотическими средствами и организовывать передачу данной информации покупателям. Лицо, выполняющее в группе функции «куратора группы закладчиков», должно было получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», оптовые партии расфасованных наркотических средств, доставлять их и лиц, выполняющих в преступной группе функции «розничных закладчиков», к малозаметные местам, передавать данные наркотические средства лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков». В свою очередь лица, выполняющие в группе функции «розничных закладчиков», должны были получать от лица, выполняющего в преступной группе функции «куратора группы закладчиков», данные наркотические средства, информацию о необходимом для формирования в розничном количестве наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, подыскивать малозаметные места–тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств, сообщать лицу, выполняющему в преступной группе функции «куратора группы закладчиков», сведения о точных местах расположения этих наркотических средств для последующей их передачи через лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», лицу выполняющему в группе функции «оператора», для последующей продажи покупателям. 

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников преступной группы, в том числе по национальному признаку лиц, являющихся гражданами стран Средней Азии, для совместного совершения преступлений. В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, а также нарастающего увеличения объемов и «географии» продаж наркотических средств, эти лица подыскали неустановленных лиц для выполнения на территории 

<

адрес> функций «куратора группы закладчиков», а также подыскали неустановленных лиц для выполнения функций «розничных закладчиков». 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения бесперебойных и централизованных незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», действуя умышленно, разработали название интернет-магазина – 

<

данные изъяты> действующего в интернет-мессенджере «Telegram», создали каналы с именами 

<

данные изъяты> и аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», настроили и организовали функционирование указанных интернет-магазина, каналов и аккаунтов, после чего стали осуществлять постоянный контроль за их работой. 

Общение между участниками преступной группы по замыслу неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», должно было осуществляться, в том числе в целях конспирации на национальных (этнических) языках, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи технических средств вычислительной техники, путем переписки в различных приложениях-мессенджерах, в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» (приложение по мгновенному обмену письменными и голосовыми сообщениями), обеспечивающем конфиденциальность и децентрализованность хранения передаваемой информации, а также возможность самоочистки имеющейся информации, тем самым, исключая ее получение сотрудниками правоохранительных органов. Так, участниками преступной группы в интернет-мессенджере «WhatsApp» в числе прочих были созданы аккаунты с абонентскими номерами № которые, с целью общения и управления преступной группой, использовали в своей преступной деятельности неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей». Кроме того, с целью распространения информации рекламного характера, привлечения покупателей наркотических средств и передачи информации покупателям о точных местах нахождения «розничных закладок» с наркотическими средствами, неустановленные лица, выполняющие функции «операторов», использовали в своей преступной деятельности каналы с именами 

<

данные изъяты> и аккаунты 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram».

Реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскали разделяющих с ними стремление на быстрое достижение материального благополучия за счет совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющих определенные, необходимые для осуществления преступной деятельности познания и навыки неустановленных лиц, в том числе граждан стран 

<

данные изъяты>, которым предложили стать участниками преступной группы на правах «оператора», «куратора группы закладчиков» и «розничных закладчиков», действующих на территории 

<

адрес>, и совместно с ними и другими участниками преступной группы постоянно, в течении длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотики, с их потребителями, на что неустановленные лица дали свое согласие.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы;

- разрабатывать, контролировать и предоставлять для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы и их обучение, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств и незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями, оплачивая их;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- подыскивать новых участников группы, готовых осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для получения материальной выгоды;

- обучать участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мерам безопасности и конспирации;

- передавать лицам, выполняющим функции «операторов», сведения о точных местах расположения малозаметных мест-тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «операторов», на незаконное хранение, перевозку, фасовку оптовых партий наркотических средств для удобства незаконных сбытов в свертки – «розничные закладки», а также по обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств; 

- получать от лиц, выполняющих функции «операторов» расфасованные наркотические средства; 

- передавать лицам, выполняющим функции «кураторов групп закладчиков», оптовые партии расфасованных наркотических средств, а также давать им указания по обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «кураторов групп закладчиков», на доставку наркотических средств и лиц, выполняющих функции «закладчиков» к малозаметным местам – тайникам и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств;

- получать от лиц, выполняющих функции «кураторов групп закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с помещёнными «розничными закладками» с наркотическими средствами, хранить эти сведения;

- передавать сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с размещенными «розничными закладками» с наркотическими средствами, лицам, выполняющим функции «операторов», для незаконного сбыта покупателям наркотических средств; 

- вести учет полученных доходов от реализации наркотических средств, определять порядок их использования и распределение их между участниками группы;

- контролировать преступную деятельность участников преступной группы;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, в свободной форме владеющие национальной разговорной речью, выполняющие функции «операторов», должны были:

- выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками» и т.д.);

- организовывать функционирование и администрирование специально созданных каналов и аккаунтов в интернет-мессенджере «Telegram» специализирующихся на незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- размещать в данных каналах и аккаунтах в интернет-мессенджере «Telegram» информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, сведения о способах их приобретения и оплаты; 

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лиц, выполняющих функции «руководителей», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках;

- незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконных сбытов в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- передавать лицам, выполняющим функции «руководителей», «оптовые закладки» наркотических средств; 

- получать от лиц, выполняющих функции «руководителей», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» путем переписки общаться с покупателями наркотических средств; 

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств за оплату незаконно сбытых наркотических средств посредством счетов кредитных организаций;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные «руководителями» преступной группы неустановленные лица, выполняющие функции «кураторов групп закладчиков», действующих на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, должны были:

- выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина и т.д.); 

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- получать от лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках;

- незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- доставлять наркотические средства и лиц выполняющих в преступной группе функции «розничных закладчиков» к местам формирования «розничных закладок»;

- передавать лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», оптовые партии расфасованных наркотических средств, а также давать им указания по обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств;

- получать от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с помещёнными ими наркотическими средствами, хранить эти сведения;

- передавать сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с размещенными «розничными закладками» с наркотическими средствами, лицам, выполняющим функции «руководителей»; 

- получать от «руководителей» группы денежные средства для передачи лицам выполняющим функции «розничных закладчиков» в качестве заработной платы;

- передавать лицам выполняющим функции «розничных закладчиков» денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций;

- получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы неустановленные лица, выполняющие функции «розничных закладчиков», действующих на территории 

<

адрес>, должны были: 

- выполнять указания руководителей группы, получаемые через лиц, выполняющих функции «куратора группы закладчиков», направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «розничными закладками» и т.д.);

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов группы закладчиков», наркотические средства;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес>, после чего фотографировать эти места с указанием географических координат, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «кураторов групп закладчиков»; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов групп закладчиков», отчитываться перед ними о проделанной работе;

- получать от «кураторов групп закладчиков» в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», функции «операторов», функции «кураторов групп закладчиков», функции «розничных закладчиков», действующие на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «руководителей», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, наличием в ее составе организаторов (руководителей) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла; систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени, длительностью подготовки каждого преступления, технической оснащенностью, специальной подготовкой участников организованной группы к совершению преступлений; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника дохода; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов, а также национальной принадлежности; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

В целях обеспечения соблюдения конспирации, иерархии, внутренней дисциплины и сплоченности, неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», разработали для всех участников преступной группы обязательные к выполнению правила, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. В указанных правилах также были предусмотрены права участников преступной группы, в том числе право на отдых и регулярное получение заработной платы за участие в совершении особо тяжких преступлений. При этом с целью конспирации преступной деятельности неустановленные лица, выполняющие функции «операторов», функции «кураторов группы закладчиков» и «розничных закладчиков» при обсуждении вопросов, касающихся совершения преступлений, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» использовали национальную разговорную речь.

Указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в числе прочих в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № в том числе посредством общения в различных интернет-ресурсах и социальных сетях, стали подыскивать и привлекать лиц в качестве новых участников организованной группы для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свои преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в числе прочих в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с гражданкой 

<

данные изъяты> ФИО2, в свободной форме владеющим национальной разговорной речью, которой предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, на что последняя дала свое согласие, ознакомилась с условиями работы интернет-магазина, использования необходимого для работы «оператора» программного обеспечения и предоставления информации неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», а также ознакомилась с мерами безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности.

При этом указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № сообщили ФИО2 о разработанных ими принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют функции «розничных закладчиков» - лиц, которые должны подыскивать малозаметные места–тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям «оператором» группы. Кроме этого, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО2 о том, что свою преступную деятельность в организованной группе она должна осуществлять на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в роли «оператора». При этом с целью конспирации преступной деятельности ФИО2 и неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие, в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp», аккаунты с абонентскими номерами №, при обсуждении вопросов, касающихся совершения преступлений, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», использовали национальную разговорную речь.

Согласно заранее разработанной схемы, ФИО2, став участником организованной группы в качестве «оператора», должна была в этой группе выполнять следующие функции:

- выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описания адресов с «закладками» и т.д.);

- организовывать функционирование и администрирование специально созданных каналов и аккаунтов в интернет-мессенджере «Telegram», специализирующихся на незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>; 

- размещать в данных каналах и аккаунтах в интернет-мессенджере «Telegram» информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, сведения о способах их приобретения и оплаты; 

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от лиц, выполняющих функции «руководителей», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с оптовыми партиями наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках;

- незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу (необходимому для розничной продажи) для удобства незаконных сбытов в свертки «закладки», из необходимого количества которых формировать и упаковывать «оптовые закладки»;

- передавать лицам, выполняющим функции «руководителей», «оптовые закладки» наркотических средств; 

- получать от лиц, выполняющих функции «руководителей», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» путем переписки общаться с покупателями наркотических средств; 

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств за оплату незаконно сбытых наркотических средств посредством счетов кредитных организаций;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», и до задержания сотрудниками полиции ФИО2, стала постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку, упаковку и незаконное хранение, после чего передавать их руководителям организованной группы, затем получать от них сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения и после получения оплаты передавать их покупателям, тем самым, совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в числе прочих в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером № находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», познакомились с гражданином 

<

данные изъяты> ФИО10 У.у., в свободной форме владеющим национальной разговорной речью, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, на что последний ответил согласием, ознакомился с условиями работы интернет-магазина, использования необходимого для создания формата описания адресов с «розничными закладками» программного обеспечения, подыскания малозаметных мест для формирования «розничных закладок», их описания, правильного оформления и предоставления информации неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», а также ознакомился с мерами безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

При этом указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером № сообщили ФИО10 У.у. о разработанных ими принципах и схеме работы интернет-магазина, а также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют функции «розничных закладчиков» - лиц, которые должны подыскивать малозаметные места–тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств для дальнейшей продажи их потребителям «руководителями» группы. Кроме этого, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», сообщили ФИО10 У.у. о том, что свою преступную деятельность в организованной группе он должен осуществлять на территории 

<

адрес> в роли «куратора группы закладчиков». При этом, с целью конспирации преступной деятельности, ФИО10 У.у. и неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером № при обсуждении вопросов, касающихся совершения преступлений, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», использовали национальную разговорную речь.

Согласно заранее разработанной схемы ФИО10 У.у., став участником организованной группы в качестве «куратора группы закладчиков», должен был в этой группе выполнять следующие функции:

- выполнять указания «руководителей» преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина и т.д.); 

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- получать от лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках;

- незаконно перевозить полученные от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств;

- доставлять наркотические средства и лиц выполняющих в преступной группе функции «розничных закладчиков» к местам формирования «розничных закладок»;

- передавать лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», оптовые партии расфасованных наркотических средств, а также давать им указания по обеспечению сохранности имеющихся наркотических средств;

- давать указания лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств;

- получать от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с помещёнными ими наркотическими средствами, хранить эти сведения;

- передавать сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с размещенными «розничными закладками» с наркотическими средствами, лицам, выполняющим функции «руководителей»; 

- получать от «руководителей» группы денежные средства для передачи лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков» в качестве заработной платы;

- передавать лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков» денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций;

- получать от «руководителей» группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», и до задержания сотрудниками полиции ФИО10 У.у., действуя умышленно, стал постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их незаконное хранение и перемещение на территории 

<

адрес>, а также передачу данных наркотических средств «розничным закладчикам», которые осуществляли помещение «закладок» с указанными наркотическими средствами в потайные места на вышеуказанных территориях, делали фотографии этих потайных мест с указанием географических координат, после чего сообщали указанную информацию ФИО10 У.у., который в свою очередь передавал данную информацию руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в числе прочих в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером № находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с гражданином 

<

данные изъяты> ФИО11 У.у., в свободной форме владеющим национальной разговорной речью, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, ФИО11 У.у. дал на это свое согласие. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 У.у. ознакомился с условиями работы интернет-магазина, использования необходимого для создания формата описания адресов с «розничными закладками» программного обеспечения, подыскания малозаметных мест для формирования «розничных закладок», их описания, правильного оформления и предоставления информации неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», а также ознакомился с мерами безопасности и конспирации при размещении наркотических средств. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступные намерения, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в числе прочих в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером №, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с гражданином Республики Узбекистан ФИО12 У.у., в свободной форме владеющим национальной разговорной речью, которому предложили совместно с ними и другими участниками организованной группы постоянно, в течение длительного времени совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через интернет-магазин по схеме, исключающей визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в её составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, ФИО12 У.у., дал на это свое согласие. После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 У.у. ознакомился с условиями работы интернет-магазина, использования необходимого для создания формата описания адресов с «розничными закладками» программного обеспечения, подыскания малозаметных мест для формирования «розничных закладок», их описания, правильного оформления и предоставления информации неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», а также ознакомился с мерами безопасности и конспирации при размещении наркотических средств. 

При этом указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером №, сообщили ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. о разработанных ими принципах и схеме работы интернет-магазина, также о том, что определенные лица в организованной группе осуществляют функции «кураторов групп закладчиков» – лиц, которые получают от «руководителей» оптовые партии наркотических средств, для дальнейшей передачи лицам, которые должны выполнять в преступной группе функции «розничных закладчиков» и доставляют их к местам формирования «розничных закладок». Кроме этого, вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером № сообщили ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. о том, что свою преступную деятельность в организованной группе они должны осуществлять на территории 

<

адрес> в роли «розничных закладчиков». При этом с целью конспирации преступной деятельности ФИО11 У.у., ФИО12 У.у., ФИО10 У.у. и неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунт с абонентским номером № при обсуждении вопросов, касающихся совершения преступлений, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp», использовали национальную разговорную речь.

Согласно заранее разработанной схемы ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у., став участниками организованной группы в качестве «розничных закладчиков», должны были в этой группе выполнять следующие функции:

- выполнять указания руководителей группы, получаемые через лиц, выполняющих функции «куратора группы закладчиков», направленные на бесперебойную работу интернет-магазина;

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», условия работы интернет-магазина (объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «розничными закладками» и т.д.);

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию;

- получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «кураторов группы закладчиков», наркотические средства;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных подысканных для этого тайниках;

- помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего фотографировать эти места с указанием географических координат, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать данную информацию лицам, выполняющим функции «кураторов групп закладчиков»; 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постоянно поддерживать связь и обмениваться информацией с лицами, выполняющими функции «кураторов групп закладчиков», отчитываться перед ними о проделанной работе;

- получать от «кураторов групп закладчиков» в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций; 

- постоянно использовать для осуществления преступной деятельности имеющиеся средства вычислительной техники (средства связи);

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

С момента вступления в преступный сговор с указанными выше неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», и до задержания сотрудниками полиции ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у., в период осуществления своей преступной деятельности, действуя умышленно, стали постоянно получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их незаконное хранение, помещать на территории 

<

адрес> «закладки» с данными наркотическими средствами, делать фотографии этих потайных мест с указанием географических координат, создавать записи об их адресах и описании, после чего сообщать указанную информацию ФИО10 У.у., который в свою очередь передавал ее руководителям организованной группы, тем самым совместно с соучастниками совершая особо тяжкое преступление – незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Действуя в рамках и интересах организованной группы, ФИО10 У.у. в целях реализации возложенных на него функций, стал использовать арендуемый им автомобиль 

<

данные изъяты>, для незаконного хранения и перевозки наркотических средств, а также доставки ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у., выполняющих в преступной группе функции «розничных закладчиков» к местам формирования розничных «закладок».

В результате своей деятельности организованная группа, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края и 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В составе указанной выше организованной группы ФИО2, ФИО10 У.у., ФИО11 У.у и ФИО12 У.у. был совершен ряд особо тяжких преступлений при нижеследующих обстоятельствах.

В неустановленную точно дату указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, действуя умышленно, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 1576,686 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, передали ФИО2, и дали ей указание на их фасовку и незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, после чего последняя, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, при неустановленных обстоятельствах расфасовала часть полученного ею наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стала незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по вышеуказанному адресу и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, передала часть вышеуказанного наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,486 грамма, указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», использующим в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами +№, а оставшуюся часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства ФИО2 продолжила незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, расфасованное ФИО2 наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,486 грамма, при неустановленных обстоятельствах передали ФИО10 У.у., и дали ему указание на их незаконное хранение, перевозку в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, а так же доставку ФИО12 У.у. и ФИО11 У.у., к местам формирования «розничных закладок», и передачу ФИО12 У.у. наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,006 грамма и ФИО11 У.у наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,48 грамма, с целью помещения их в малозаметные места – тайники на вышеуказанных территориях с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 У.у., ФИО12 У.у. и ФИО11 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, на автомобиле 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании ФИО10 У.у. и под его управлением, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>, где ФИО10 У.у. в указанный выше период времени, при неустановленных обстоятельствах передал ФИО12 У.у. вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,006 грамма и дал ему указание на помещение его в малозаметные места – тайники на вышеуказанной территории, и расположенным на территории 

<

адрес>, где ФИО10 У.у. в указанный выше период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах передал ФИО11 У.у. наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 0,48 грамма, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 У.у. и ФИО11 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, в составе организованной группы, полученное от ФИО10 У.у. вышеуказанное наркотическое средство стали незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, с целью выполнения указаний ФИО10 У.у. на помещение полученного от него наркотического средства в тайники – закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес>, где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в сверток наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,006 грамма в дереве, расположенном на участке местности, на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «SAMSUNG» сфотографировал точное место расположения данного тайника – закладки с указанием географических координат места его нахождения, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем переписки, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал данные сведения ФИО10 У.у., который в свою очередь при помощи мобильного телефона «SAMSUNG» путем переписки, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал их указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», использующим в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», передали сведения о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Получив от лиц, выполняющих функции «руководителей», использующих в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, стала хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мобильного телефона «micromax», путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram», к ФИО2, обратился ФИО4 с просьбой о продаже ему наркотического средства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, в составе организованной группы, при помощи мобильного телефона «Redmi», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством интернет-мессенджера «Telegram», сообщила ФИО4, о возможности незаконного сбыта ему наркотического средства и способе оплаты. 

Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя согласно указаниям ФИО2, используя интернет-приложение «СберБанк онлайн» ПАО «Сбербанк», перевел со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, подконтрольной ФИО2, денежные средства в сумме 3000 рублей, о чем около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram», сообщил ФИО2

Получив подтверждение о поступлении на счет банковской карта № ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 3000 рублей от ФИО4, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в составе организованной группы, посредством мобильного телефона «Redmi», путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сообщила ФИО4 сведения о сформированном ФИО12 У.у. тайнике в дереве, расположенном на участке местности, на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с полученным от ФИО10 У.у. наркотическим средством - смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,006 грамма.

Получив указанную информацию, ФИО4 проследовал на вышеуказанный участок местности, где забрал приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,006 грамма, часть приобретенного наркотического средства ФИО4 употребил. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,006 грамма ФИО4 стал хранить непосредственно при себе.

После этого около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был доставлен в 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,006 грамма.

Таким образом, ФИО2, ФИО10 У.у и ФИО12 У.у., действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,006 грамма.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, с целью выполнения указаний ФИО10 У.у. на помещение полученного от него наркотического средства в тайники – закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> края, где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в сверток наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «Redmi» сфотографировал точное место расположения данного тайника – закладки с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат места его нахождения, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО10 У.у., который в свою очередь при помощи мобильного телефона «SAMSUNG» путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал их указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», использующим в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами +№, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», передали сведения о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Получив от лиц, выполняющих функции «руководителей», использующих в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, стала хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram», к ФИО2, с просьбой о продаже ему наркотического средства обратился Свидетель №12, который в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» совместно с Свидетель №10 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». После чего, ФИО2, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «Telegram», сообщила Свидетель №12 сведения о возможности незаконного сбыта ему наркотических средств, их стоимости и способе оплаты.

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №12, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», действуя согласно указаниям ФИО2, находясь около здания по адресу: 

<

адрес>, используя интернет-приложение «СберБанк онлайн» ПАО «Сбербанк», перевел со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, подконтрольной ФИО2, денежные средства в сумме 3000 рублей, о чем около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram», сообщил ФИО2

Получив подтверждение о поступлении на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 3000 рублей от Свидетель №12, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, посредством мобильного телефона «Redmi», путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сообщила Свидетель №12 сведения о сформированном ФИО11 У.у. тайнике – закладке на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с полученным от ФИО10 У.у. наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное место нахождения наркотического средства – участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружили и изъяли наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма.

Таким образом, ФИО2, ФИО10 У.у. и ФИО11 У.у., действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, передала часть вышеуказанного, хранимого в целях сбыта наркотического средства – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 32,06 грамма, в крупном размере, указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», использующим в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № оставшуюся часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства ФИО2 продолжила незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по адресу: 

<

адрес>, и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, расфасованное ФИО2 при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 32,06 грамма, при неустановленных обстоятельствах передали ФИО10 У.у., и дали ему указание на их незаконное хранение, перевозку в 

<

адрес>, а так же доставку ФИО12 У.у. и ФИО11 У.у., к местам формирования «розничных закладок», и передачу ФИО12 У.у. наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 8,39 грамма и ФИО11 У.у наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 8,36 грамма, для помещения их в малозаметные места – тайники на вышеуказанных территориях с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 У.у., ФИО12 У.у. и ФИО11 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, по указанию указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», использующих в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, на автомобиле 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании ФИО10 У.у. и под его управлением, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> 

<

адрес> где ФИО10 У.у. в указанный выше период времени, при неустановленных обстоятельствах передал ФИО12 У.у. вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 8,39 грамма, и ФИО11 У.у. вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 8,36 грамма, и дал им указание на помещение указанных выше наркотических средств в малозаметные места – тайники на вышеуказанной территории. Оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере - смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 15,31 грамма, продолжил незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 У.у. и ФИО11 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, полученное от ФИО10 У.у. вышеуказанное наркотическое средство стали незаконно хранить непосредственно при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 У.у., действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, с целью выполнения указаний ФИО10 У.у. на помещение полученного от него наркотического средства в тайники – закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории 

<

адрес> где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в свертки наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,57 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона «SAMSUNG» сфотографировал точные места расположения данных тайников – закладок с указанными выше наркотическими средствами с указанием географических координат мест их нахождения, после чего в период с 20 часов 09 минут до 20 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения ФИО10 У.у., с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 У.у. был задержан сотрудниками полиции. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 У.у., проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО10 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 15,31 грамма.

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 У.у. был задержан сотрудниками полиции. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11 У.у., проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО11 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 8,36 грамма.

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 У.у. был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,57 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО12 У.у. с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2, ФИО10 У.у. и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, при неустановленных обстоятельствах, передала часть вышеуказанного, хранимого в целях сбыта наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 17,9 грамма, в крупном размере, указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», использующим в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № оставшуюся часть полученного ею при указанных выше обстоятельствах наркотического средства ФИО2 продолжила незаконно хранить непосредственно при себе, в квартире по адресу: 

<

адрес> и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, расфасованное ФИО2 при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 17,9 грамма, при неустановленных обстоятельствах передали неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», и дали им указание на их незаконное хранение, перевозку в 

<

адрес> края, для помещения их в малозаметные места – тайники на вышеуказанных территориях с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, выполняющие функции «розничных закладчиков», действуя в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, с целью выполнения указаний вышеуказанных неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», на помещение полученного от них наркотического средства в тайники – закладки проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории городов 

<

адрес> края, где поместили упакованное для удобства незаконного сбыта в свертки наркотическое средство в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,59 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма, у бетонного основания опоры теплотрассы находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма, у бетонного блока находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,50 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники, сфотографировали точные места расположения данных тайников – закладок с указанным выше наркотическим средством с указанием географических координат мест их нахождения, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали данные сведения неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», использующим в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами № с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ лица, выполняющие функции «руководителей», использующие в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, действуя согласно заранее распределённых ролей, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», передали сведения о месте нахождения вышеуказанного наркотического средства ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Получив от лиц, выполняющих функции «руководителей», использующих в том числе в интернет-мессенджере «WhatsApp» аккаунты с абонентскими номерами №, информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, стала хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 была задержана сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ей с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1526,24 грамма.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего. в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,59 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у бетонного блока находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у бетонного основания опоры теплотрассы находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, квартал Б, 35, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «розничных закладчиков» с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами, выполняющими функции «руководителей», в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанных наркотических средств ФИО2, ФИО10 У.у., ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась, указав на то, что ранее данные показания она подтверждает в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены и исследованы показания подсудимой ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, находясь в 

<

адрес>, она увидела на автобусной остановке объявление на узбекском языке, о работе в качестве оператора. Она подписалась на данную группу, которая была в объявлении, но по поводу работы не обращалась. Через некоторое время ей в приложении «Telegram» написал мужчина, и пояснил, что он перезвонит в приложении «What’s app» по поводу работы оператора, объяснил он это тем, что нужно конспирироваться, чтобы их не обнаружили сотрудники полиции. ФИО2 написала ему номер, через некоторое время тот перезвонил и представился ФИО52 В ходе разговора с ФИО53 предложил работу, которая заключалась в том, что он будет отправлять фотографии, на которых отмечены места, в которых находился тайник-закладка, далее ФИО2 должна была отправлять данные фотографии с координатами покупателям, номера которых ей так же будет отправлять ФИО54 Она согласилась на данную работу, на что ФИО55 сказал, что для данной работы нужно переехать жить в 

<

адрес>. Она проработала так около 16 дней, далее ФИО56 обещал за данную работу приобрести дом в 

<

данные изъяты> однако, за все время он не выплатил ни денежных средств, ни приобрел дом, покупал только продукты питания и оплачивал аренду квартиры. Она начала высказывать недовольство, что такая работа ей не подходит. Тогда ФИО57 предложил другую работу, которая заключалась в том, что ФИО58 отправлял ей координаты и фотографию тайника-закладки, в котором находился товар в большом количестве, называя его оптовым товаром, так же ФИО59 называл данный товар «героином». После того как она получила данный товар, ФИО60 отправлял к ней по месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, человека, который принес ей граммовые весы, кофемолку, а так же изоленту синего и черного цвета, и сахар. Далее ФИО61 объяснил и обучил её, как собирать сверток с порошком, который он называл «героин». Масса одного свертка составляла около 0,5 грамм. Она смешивала с помощью кофемолки героин с сахаром и фасовала в вышеуказанный сверток. Шесть дней она занималась тем, что формировала свертки из изоленты с наркотическим веществом «героин». ФИО62 ей звонил и спрашивал, готовы ли свертки с «героином». Иногда ФИО63 просил сделать 30 свертков, иногда 16 свертков с «героином». После того, как она сообщала ФИО64 что сформировала свертки с героином, он говорил, что нужно отнести все готовые свертки с героином в лес около 

<

данные изъяты> далее сделать снимок места, куда положила свертки с героином, а потом отправить фото вместе с координатами ему. Иногда ФИО65 звонил и говорил, что её у подъезда ждет мужчина, которому она должна передать определенное количество свертков с героином, иногда это было 10 свертков, иногда 30. Последний раз, ДД.ММ.ГГГГ она передала мужчине 10 свертков с наркотическим веществом героин, в этот же вечер ДД.ММ.ГГГГ ее задержали сотрудники полиции и предложили выдать наркотическое средство, на что она согласилась. 

Её роль сначала заключалась в том, что она получала от ФИО66 фотографию с отметкой, где находится тайник закладка, GPS-координаты места, а так же номер телефона покупателя, после чего она списывалась с покупателем, отправляла ему номер своей карты, куда покупатель должен был отправить денежные средства. После получения денежных средств, она отправляла покупателю фотографию с тайником закладкой, а так же GPS-координаты места. Так она проработала 16 дней. После этого её роль изменилась. ФИО67 предложил ей формировать свертки с наркотическим средством героин. В её обязанности входило получать героин массой около 500 грамм, упакованный в полимерный пакет различных цветов, в лесу 

<

данные изъяты> ФИО68 отправлял фотографии с координатами-GPS, после получения наркотика она перевозила его домой. ФИО69 полностью обучил её, как правильно готовить свертки с героином, для того чтобы потом передавать их либо людям, которые ждали ее возле подъезда, либо ФИО70 сам оставлял координаты, куда нужно отнести свертки. (Т-16, л.д. 12-15, 22-24, 186-189)

Подсудимый ФИО10 У.у. вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, указав на то, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО10 У.у., данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в группе WhatsApp он переписывался с гражданами 

<

данные изъяты> так как искал работу. Ему предложили работу перевозчика, то есть водителя, за 5-10 тысяч рублей за поездку. Он согласился и спросил, что должен делать. Написал ему в приложении WhatsApp с абонентского номера +№ неизвестный, представившийся, как ФИО71 который пояснил, что он должен будет возить людей из 

<

адрес> в 

<

адрес> для формирования закладок. ФИО72 звонил всегда только в приложении WhatsApp, пояснив, что так необходимо в целях конспирации, чтобы их не обнаружили сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, при этом ФИО73 сбросил в приложение WhatsApp два номера телефона № – ФИО12 У.у. и № - ФИО11 У.у., пояснив, что данные лица под его контролем будут раскладывать тайники-закладки с наркотическим средством под названием героин, при этом его задача будет передавать указания Амира о мерах безопасности, конспирации при формировании тайников-закладок с наркотическим средством. Он созвонился с указанными лицами, объяснил им суть работы, и они договорились, что как только появится работа, позвонит им, они согласились. Его роль, со слов ФИО74 заключалась в том, что он получает от ФИО75 расфасованные наркотические средства и указания о том, где и сколько нужно сделать закладок. Затем он сообщал ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у, о том, что есть работа, забирал их, и они ехали в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Ездили они в 

<

адрес> и 

<

адрес> края. Он забирал парней на арендованной машине. По приезду в указанный Амиром населенный пункт 

<

адрес>, он давал ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. расфасованные в свертки наркотические средства, после чего они расходились в разные стороны и делали тайники, фотографировали их при помощи специального приложения, которое на фотографии указывало географические координаты места, где находился тайник. На фотографиях они отмечали конкретное место, после чего отправляли их ему, а он, в свою очередь, отправлял фотографии ФИО76 После выполнения работы ФИО77 перечислял ему деньги на имеющуюся у него банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, которые он переводил на банковскую карту ФИО11 У.у, а тот, в свою очередь, снимал деньги в банкомате и наличными отдавал ФИО12 У.у., так как у того не было банковской карты. Кроме того, он передавал ФИО25у. и ФИО11 У.у. указания ФИО78 по формированию тайников, то есть, где делать закладки, на каком расстоянии друг от друга тайники и т.д. Также он инструктировал парней о мерах безопасности и конспирации, а именно, что они должны одеваться по-разному, не носить одну одежду дважды, чтобы не привлекать внимание, размещать тайники-закладки в разных местах. Об этом его проконсультировал ФИО79 а он по указанию последнего консультировал ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у.. Роль ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. заключалась в том, что они формировали тайники- закладки с наркотическим средством, которое он им передавал, фотографировали места, где находились тайники и затем скидывали фотографии ему. По окончании работы они сбрасывали ему адрес, откуда их забрать, он забирал их и увозил обратно в 

<

адрес>. Адреса с координатами он удалял и говорил это делать ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у.. Помимо населенных пунктов 

<

адрес> они еще формировали закладки в 

<

адрес>, полученные денежные средства за работу он тратил на свои нужды. По указанной схеме они ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Там ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. формировали закладки с наркотическими средствами, сколько закладок они сделали в тот день, он уже не помнит. ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. фотографии закладок скинули ему, а он переслал их Амиру. Точное время, в которое они ездили он уже не помнит. Перед задержанием, ДД.ММ.ГГГГ, они втроем в вечернее время приехали в 

<

адрес> 

<

адрес>, он высадил ФИО11 У.у. на 

<

адрес> 

<

адрес>, передав тому перед этим 16 сформированных свертков с наркотическим средством в изоленте синего цвета. Далее он высадил ФИО12 У.у., передав тому также 16 сверток в изоленте синего цвета с наркотическим средством. После того, как он высадил ФИО12 У.у., проехал дальше и был задержан сотрудниками полиции. Расфасованное наркотическое средство он взял в 

<

адрес>, там было 62 сформированных свертка в изоленте синего цвета. ФИО80 пояснил, что 32 тайника-закладки они должны были сформировать их в 

<

адрес> 

<

адрес> а 30 тайников-закладок сформировать на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес> После доставления в отдел полиции у него изъяли 30 свертков с наркотическим средством и сотовый телефон с перепиской, а также смывы кистей рук и изъят буккальный эпителий. 30 свертков предназначались для формирования тайников в 

<

адрес>. (Т-17, л.д.15-19, 28-30, 184-188)

Подсудимый ФИО11 У.У. вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, указав на то, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО11 У.У., данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он переписывался с гражданами 

<

данные изъяты> так как искал работу. В ДД.ММ.ГГГГ ему написали в приложении WhatsApp гражданин, который представился как ФИО81 и пользовался абонентским номером +№ и предложил работу, пояснив, что его будут привозить в 

<

адрес> и в другие 

<

адрес> 

<

адрес> из 

<

адрес>. Он согласился на предложение и спросил, что должен будет делать, на что ФИО82 сказал, что все инструкции дадут позже, оставил номер телефона № пояснив, что человека зовут ФИО7 (ФИО10 У.у.), и тот все пояснит и проконсультирует. Спустя некоторое время ему с указанного телефона в приложении WhatsApp позвонил ФИО10 У.у. и пояснил, что он с ним будет ездить в 

<

адрес> и другие 

<

адрес> 

<

адрес> и раскладывать тайники-закладки с наркотическим средством, за что будет получать денежные средства. 

Он с ФИО12 У.у. являются двоюродными братьями. Он первый устроился в интернет-магазин и начал работать, а ФИО12 У.у. чуть позже. Он дал ФИО12 У.у. контакт ФИО83 который отправил послденего к ФИО10 У.у..

Роль ФИО10 У.у. заключалась в том, что тот получал расфасованное наркотическое средство и указания ФИО84 где и сколько нужно сделать закладок, затем сообщал ему и ФИО12 У.у., о том, что есть работа, и они ехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ездили они в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10 У.у. забирал их на машине. По приезду в указанный ФИО85 населенный пункт 

<

адрес>, ФИО10 У.у. давал им расфасованное в свертки наркотическое средство, после чго они расходились в разные стороны и делали тайники, фотографировали их при помощи специального приложения, которое на фотографии указывало географические координаты места, где находится тайник. На фотографиях они отмечали конкретное место, после чего отправляли их ФИО10 У.у., который, в свою очередь, отправлял фотографии ФИО86 По выполнении работы ФИО87 перечислял ФИО10 У.у деньги на банковскую карту, которые тот переводил на его банковскую карту, а он снимал деньги в банкомате и наличными деньгами отдавал ФИО12 У.у., так как тот не владел банковской картой. Кроме этого, ФИО10 У.у. передавал им указания ФИО88 по формированию тайников, то есть, где делать закладки, на каком расстоянии друг от друга делать тайники. Его роль и ФИО12 У.у. заключалась в том, что они формировали тайники-закладки с наркотическим средством, которое им передавал ФИО10 У.у., фотографировали места, где находились тайники и затем скидывали фотографии ФИО10 У.у.. По окончании работы они сбрасывали ФИО10 У.у. адрес, откуда их забрать, тот забирал их и увозил обратно в 

<

адрес>. помимо населеных пунктов 

<

адрес>, они еще формировали закладки в 

<

адрес>. Полученные денежные средства за работу закладчиком он тратил на свои нужды. Пользовались они всегда приложением WhatsApp в целях конспирации, чтобы их не могли отследжить сотрудники правоохранительных органов. По указанной схеме они ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Там они формировали закладки с наркотическими средствами. Сколько закладок он сделал в тот день, уже не помнит, но в его телефоне сохранились 6 фотографий сделанных им закладок на территории 

<

адрес>. Кроме того, в тот день они также ездили в 

<

адрес>, где он и ФИО26у. формировали закладки. В тот день они как и всегда фотографии сделанных закладок скинули ФИО10 У.у., который переслал их ФИО89. Точного времени формирования закладок он не помнит, но это было вечернее время. Перед задержанием ДД.ММ.ГГГГ они снова поехали в 

<

адрес> с целью формирования закладок с наркотическими средствами. Приехали они около ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 У.у. раздал им по 16 свертков, после чего первым высадил ФИО12 У.у., и тот пошел делать закладки. Затем ФИО10 У.у. высадил его, он тоже пошел делать закладки, однако, около ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками полиции, после этого его доставили в отдел полиции, где произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли 16 свертков с наркотическим средством, банковскую карту и сотовый телефон, а также изъяли смывы с кистей рук и буккальный эпителий. (Т-18, л.д.13-16, 25-27, 121-125) 

Подсудимый ФИО12 У.У. вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался, указав на то, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО12 У.У., данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он искал работу и его двоюродный брат ФИО11 У.у. дал ему контакт в WhatsApp гражданина, представившегося, как ФИО90, абонентский номер №, который предложил ему работу, пояснив, что его будут привозить в 

<

адрес> и в другие 

<

адрес> 

<

адрес> из 

<

адрес>, и за одну поездку он будет получать хорошую сумму денег. Он согласился на это предложение. ФИО91 пояснил, что все инструкции ему дадут позже и оставил номер телефона № ФИО10 У.у.. Переписку ФИО92 попросил удалить. Спустя некоторое время ему в приложение WhatsApp позвонил ФИО10 У.у. и проконсультировал его, сказав, что он и еще один парень будут ездить в 

<

адрес> и другие населенные пункты 

<

адрес> и раскладывать тайники-закладки с наркотическим средством, за что получать денежные средства. Заработная плата зависела от количества тайников-закладок с наркотическим средством. Всю сумму со слов ФИО10 У.у. они должны были делить на троих, так как последний будет их возить и кормить. Роль ФИО10 У.у. заключалась в том, что он получал от ФИО93 расфасованные наркотически средства и указания о том, где и сколько нужно сделать закладок. Затем сообщать ему и ФИО11 У.у. о том, что есть работа, забирать их и ехать в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Ездили они в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО10 У.у. забирал их на машине. По приезду в указанный ФИО94 населенный пункт 

<

адрес> ФИО10 У.у. давал им расфасованные в свертки наркотические средства, после чего они расходились в разные стороны и делали тайники, фотографировали их при помощи специального приложения, которое на фотографиях указывало географические координаты места, где находится тайник. На фотографиях они отмечали конкретное место, после чего оправляли их ФИО10 У.у., который в свою очередь отправлял фотографии ФИО95. По выполнении работы ФИО96 перечислял ФИО10 У.у. деньги на банковскую карту, последний перечислял деньги ФИО11 У.у., а тот, в свою очередь, отдавал ему наличные денежные средства, так как он не владел банковской картой. Его и ФИО11 У.у. роль заключалась в том, что они формировали тайники-закладки с наркотическим средством, которое им передавал ФИО10 У.у., фотографировали места, где находились тайники и затем скидывали фотографии ФИО10 У.у.. По окончании работы они сбрасывали ФИО10 У.у. адрес, откуда их забирать, после чего тот их увозил обратно в 

<

адрес>, они формировали закладки в 

<

адрес>. По указанной схеме они ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, там они формировали закладки с наркотическими средствами. Сколько он сделал закладок в тот день, он уже не помнит. Как всегда фотографии сделанных закладок были направлены ФИО10 У.у., который переслал их ФИО97 Закладки делали в вечернее время. Перед задержанием ДД.ММ.ГГГГ они снова поехали в 

<

адрес> края с целью формирования закладок с наркотическими средствами и прибыли около 19 часов 55 минут. ФИО10 У.у. раздал им по 16 свертков, после чего высадил его, и он пошел делать закладки. Он сформировал 16 тайников, сфотографировал их и отправил ФИО10 У.у.. После этого он скинул ФИО10 У.у. адрес места, где его забрать и после этого был задержан сотрудниками полиции. Его доставили в отдел полиции, произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли телефон, в котором находилось 16 фотографий. Также у него взяли смывы кистей рук и буккальный эпителий. (Т-18, л.д.174-177, 190-192, 223-227; Т-19, л.д.93-97)

Несмотря на полное признание вины подсудимыми ФИО2, ФИО10 У.У., ФИО11 У.У. и ФИО12 У.У., вина каждого из подсудимых в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что наркотические средства он употребляет с ДД.ММ.ГГГГ. Иногда употребляет героин, который приобретает через сеть Интернет в электронных магазинах, конкретных электронных адресов он не помнит. В последний раз он приобретал героин ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО4 в количестве 1 грамм по цене 3000 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов он совместно со своими знакомыми ФИО4 и ФИО30 поехали на такси, из р.

<

адрес> в 

<

адрес>, так как ФИО4 сказал, что может приобрести через мессенджер «Телеграмм» наркотическое средство – героин, которое в виде «тайника-закладки» будет находиться на территории 

<

адрес>. Предварительно они договорились, что для приобретения героина переведут деньги ФИО4 на банковскую карту, а тот переведет деньги продавцу героина. ФИО4 перевел деньги в сумме 6000 рублей абоненту под именем ФИО98 после чего последний отправил ФИО4 два предполагаемых места нахождения наркотика. Однако, когда они начали искать по сообщенным ФИО4 координатам наркотики (героин), то в указанных местах его не обнаружили. Так как ФИО4 было сильно плохо, и ему необходимо было быстрее употребить наркотическое средство, то через банковскую карту ФИО30 он скинул ФИО4 еще 3000 рублей, которые тот затем перевел на тот же номер, на который переводил 6000 рублей за героин, чтобы ему отправили новые координаты, где точно будет находиться наркотик. После того, как ФИО4 осуществил очередной денежный перевод в сумме 3000 рублей за героин, ему на телефон пришло смс-сообщение с фотографией дерева с указанием координат и конкретного места, где именно будет находится героин. Они проследовали на автомобиле по указанным в сообщении координатам, по которым место находилось недалеко от 

<

данные изъяты> в лесополосе. Он оставался в машине, где именно забрал «закладку» ФИО4, не видел. После этого на такси они проехали по 

<

адрес> до магазина с продуктами, где приобрели бутылку воды. Затем, находясь на улице, они употребили часть наркотического средства путем внутривенной инъекции. После употребления героина ФИО30 стало плохо, и того госпитализировали в больницу. Он и ФИО4 оставались около магазина (киоска) с продуктами. Вскоре приехал наряд полиции и их доставили в отдел полиции в 

<

адрес>, где у ФИО4 была изъята оставшееся часть приобретенного наркотического средства. (Т-14, л.д. 46-48)

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, который показал обстоятельствах приобретения наркотического средства – героин у пользователя мессенджера «Телеграмм» под именем ФИО99 совместно с Свидетель №2 и ФИО30, а также о последующему изъятии сотрудниками полиции оставшегося после употребления наркотического средства в существенном аналогично показаниям Свидетель №2, указав также на то, что у него были изъяты два сотовых телефона «Микромакс» и «Apple», которые были упакованы и опечатаны соответствующим образом. В ходе проверки показаний свидетель ФИО4 также указал на то, что на участке местности, расположенном слева от автодороги сообщением 

<

адрес>, на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, он под корой дерева забрал сверток с нароктическим средством героин, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за 3000 рублей. (Т-14, л.д.88-90, 93-96)

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО101., из которых следует, что у него в собственности находится автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Данный автомобиль примерно с ДД.ММ.ГГГГ он сдал в аренду ФИО10 У. ФИО19. (Т-14, л.д. 113-115)

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, которые аналогично друг другу пояснили, что в ДД.ММ.ГГГГ от знакомых наркозависимых лиц, узнали, что на территории 

<

адрес> 

<

адрес> открылся интернет-магазин по продаже наркотического средства – героин под названием 

<

данные изъяты> Данный интернет-магазин осуществлял продажу наркотических средств через приложение «Telegram». У данного интернет-магазина были свои групповые чаты 

<

данные изъяты> в которых покупателей уведомляли о поступлении наркотических средств. Продажа осуществлялась через оператора который был зарегистрирован в приложении «Telegram» под аккаунтом никнейм ФИО102 № имя пользователя 

<

данные изъяты> и под аккаунтом никнейм 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>данные аккаунты были у интернет-магазина 

<

данные изъяты> аккаунты могли меняться. Для приобретения наркотика нужно было написать на один из указанных аккаунтов, после чего оператор предоставлял номер телефона, к которому была привязан банковская карта. Далее необходимо перечислить на указанную карту денежные средства, после чего отправить фото чека или электронного чека оператору. Когда оператор убеждался, что денежные средства поступили, то отправлял фотографию с географическим координатами с местонахождением тайника-закладки. С того времени они стали приобретать в данном интернет-магазине наркотическое средство – героин. Денежные средства переводили с разных банковских карт. В данном интернет-магазине наркотическое средство – героин было очень хорошего качества, в отличии от других магазинов. В ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный интернет-магазин работал в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> (Т-14, л.д.206-208, 209-211) 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> поступила оперативная информация о деятельности организованной группы, члены которой занимались незаконным сбытом наркотического средства героин на территории 

<

адрес> через интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>

В ходе документирования преступной деятельности интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> и мониторинга сети интернет было установлено, что Интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> был создан неустановленными лицами в начале лета ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники данного интернет-магазина занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации. Сотрудники интернет-магазина для сбыта наркотических средств используют систему тайников-закладок соблюдая меры конспирации, что исключает визуальный контакт, как между сотрудниками, так и с потребителями наркотических средств. Денежные средства за проделанную работу сотрудники получают на различные банковские карты. 

В ходе работы по документированию преступной деятельности лиц, входящих в данную организованную группу, было установлено, что интернет-магазин 

<

данные изъяты> функционирует в интернет-мессенджере «Telegram» с использованием каналов 

<

данные изъяты> при помощи которых производилось информирование покупателей о наличии и стоимости продаваемого наркотического средства, а также осуществлялась его продажа. 

Также было установлено, что в состав организованной группы входят:

- «руководители», которые должны были приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, определять порядок их передачи между другими соучастниками, распределять между участниками группы денежные средства, полученные от преступной деятельности, подыскивать новых участников преступной группы, разъяснять принцип их функционирования в преступной группе, проводить первоначальную подготовку вновь принимаемых участников, обучать их мерам безопасности и конспирации, контролировать деятельность «куратора группы закладчиков» по формированию «закладок» с наркотическими средствами и регламентировать график их работы; 

- «оператор», который должен был получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», оптовые партии наркотических средств, фасовать их по необходимым весу и количеству, затем передавать их лицам, выполняющим функции «руководителей», для последующей их передачи «куратору группы закладчиков», организовывать функционирование специально созданных в целях незаконного сбыта наркотических средств каналов и аккаунтов в интернет-мессенджере «Telegram», посредством которых размещать информацию рекламного характера, прайс-листы с указанием наличия и стоимости наркотических средств, а также получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей» сведения о точных местах расположения «розничных закладок» с наркотическими средствами и организовывать передачу данной информации покупателям. Эту роль в преступной группе выполняла ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>

- «куратор группы закладчиков», который должен был получать от лиц, выполняющих в преступной группе функции «руководителей», оптовые партии расфасованных наркотических средств, доставлять их и лиц, выполняющих в преступной группе функции «розничных закладчиков», к малозаметные местам, где передавать данные наркотические средства лицам, выполняющим в преступной группе функции «розничных закладчиков». Получать от лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения наркотических средств для последующей их передачи лицам, выполняющим функции «руководителей». Эту роль в преступной группе выполнял ФИО10 У.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

- «розничные закладчики», которые должны были получать от лица, выполняющего в преступной группе функции «куратора группы закладчиков», наркотические средства, информацию о необходимом для формирования в розничном количестве наркотических средств, незаконно хранить эти наркотические средства, подыскивать малозаметные места–тайники и помещать в них свертки с розничным количеством наркотических средств, сообщать лицу, выполняющему функции «куратора группы закладчиков», сведения о точных местах расположения этих наркотических средств. Эту роль в преступной группе выполняли ФИО11 У.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> и ФИО12 У.у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>.

Таким образом, функционирование интернет-магазина 

<

данные изъяты> выглядит следующим образом: 

Вышеуказанные неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» приобретают оптовую партию наркотических средств. После чего, оптовую партию наркотических средств передают ФИО2, выполняющей функции «оператора». ФИО2 фасует данные наркотические средства в указанном количестве и передает их неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей». После чего, неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» передают расфасованные наркотические средства ФИО10 У.у. выполняющему функции «куратора группы закладчиков» и дают ему указание, где и сколько нужно сделать розничных закладок на территории 

<

адрес>. Затем ФИО10 У.у. доставляет наркотические средства, ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у., выполняющих в преступной группе функции «розничных закладчиков», к малозаметным местам на территории 

<

адрес>, где передает им данные наркотические средства, а также дает указание где и сколько нужно сделать розничных закладок. После этого, получив наркотические средства, ФИО11 У.у. и ФИО12 У.у. подыскивают малозаметные места–тайники и помещают в них свертки с розничным количеством наркотических средств, информацию о которых передают ФИО10 У.у., который в свою очередь передает данную информацию неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей». После чего, неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» передают полученную информацию ФИО2, которая через аккаунты «

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram» продает ее покупателям. Далее неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» после получения оплаты распределяют между участниками группы денежные средства, полученные от преступной деятельности. 

В целях конспирации и сплоченности, неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», разработали для всех участников преступной группы обязательные к выполнению правила, в которых были детально определены режим, обязанности и порядок работы каждого из них. При этом с целью конспирации преступной деятельности участники преступной группы при обсуждении вопросов, касающихся совершения преступлений, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» использовали национальную разговорную речь.

Проведенный комплекс ОРМ в полной мере подтвердил первоначальную оперативную информацию о преступной деятельности организованной группы. (Т-15, л.д.114-125) 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» совместно с о/у Свидетель №12 Около ДД.ММ.ГГГГ они пригласили двух понятых для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которым разъяснили сущность предстоящего мероприятия «оперативный эксперимент», права и обязанности.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, о/у Свидетель №12 посредством мессенджера «Telegram», вступил в переписку с пользователем указанного мессенджера, использующего имя ФИО103 в ходе переписки он пояснил, что готов приобрести наркотическое средство и спросил банковские реквизиты, на которые необходимо осуществить перевод. От пользователя под именем 

<

данные изъяты> был получен абонентский №, который привязан к банковской карте «Сбербанк». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, о/у Свидетель №12 в присутствии понятых вручил ему денежные средства в размере 3000 (три тысячи) рублей, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. После этого, все участвующие лица проследовали к банкомату ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он произвел пополнение в размере 3000 (трех тысяч) рублей банковской карты ПАО «Сбербанк» № в АТМ №, при этом был получен чек о пополнении. После чего, о/у Свидетель №12 находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, с помощью приложения «Сбербанк-онлайн» в ДД.ММ.ГГГГ указанные выше денежные средства, перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к абонентскому номеру: №. После чего, был сделан скриншот чека последней операции и отправлен собеседнику под именем 

<

данные изъяты>, затем в ДД.ММ.ГГГГ было получено сообщение с фотографией с указанием места закладки, на которой было отражено: №; 

<

адрес>. 

Полученная от лица под именем 

<

данные изъяты> информация была передана в 

<

данные изъяты> Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который был направлен для проведения исследования 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий был задокументирован факт незаконного сбыта вещества, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 0,48 грамма. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ они постучали в дверь. Дверь открыла ФИО28 и была задержана. Далее были приглашены мужчина и женщина, из числа соседей, поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска. После этого, около квартиры следователь пояснил, всем участвующим лицам, что в квартире по месту проживания ФИО2 будет произведен обыск, разъяснил сущность предстоящего мероприятия, права и обязанности участвующих лиц, а также огласил постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, ФИО2 расписались в постановлении.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск вышеуказанной квартиры. ФИО2 следователь предложил добровольно выдать наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, предметы и документы, изъятые из оборота, а также имущество, полученное в результате преступной деятельности либо нажитое преступным путем, имеющие значение для дела, ФИО2 пояснила, что ничего запрещенного у нее нет.

После этого, в ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: полимерные пакеты желтого и фиолетового цвета в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный пакет светлого цвета в котором находилось рассыпчатое вещество светлого цвета в форме «блина»; сверток изоленты синего цвета, с веществом на ощупь внутри; пакет зеленого цвета; тарелка; электронные весы в корпусе серого цвета; кофемолка со следами белого вещества; пакет светлого цвета с веществом; 3 банковские карты «Сбербанка» №, «Тинькофф» № тетрадь зеленого цвета с записями, все изъятое упаковывалось в пакеты и опечатывалось. Кроме того, были изъяты сотовый телефон Redmi Note 10, код от которого был внесен в протокол обыска и сотовый телефон Samsung Galaxy A11, телефоны не упаковывались. 

Более в ходе обыска ни чего обнаружено и изъято не было. В ходе обыска проводилась фотосъемка. По окончании обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем подписи. (Т-15, л.д. 12-15)

Оглашенными и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ были приглашены двое парней участвовать в качестве понятых при производстве оперативно-розыскных мероприятий. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых он произвел личный досмотр задержанного парня, который представился как ФИО11 У. у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он пояснил, ФИО11 У.у., что будет проведен личный досмотр, разъяснил порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. Процедура проведения личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц всем были понятны. Затем он задал ФИО11 У.у. вопрос, имеются ли при нем запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО11 У.у. пояснил, что у него при себе имеются свертки изоляционной ленты с наркотическим средством в количестве 16 штук.

Далее в ходе личного досмотра ФИО11 У.у. добровольно предъявил 15 свертков изоленты синего цвета из левого кармана шорт, и 1 сверток изоленты синего цвета из правого кармана шорт. Вышеуказанные свертки был упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати 

<

данные изъяты> На бирке была сделана пояснительная надпись и поставили подписи все участвующие лица. Далее в левом кармане шорт была обнаружена банковская карта «Сбербанка» №, которая была упакована аналогично пакету 

<

данные изъяты>

После этого в том же кармане был обнаружен телефон Redmi 9 с сим-картой Билайн № Пароль от телефона был записан в протокол. Телефон не упаковывался. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра проводилась фотосъемка. По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. 

После этого, в присутствии тех же понятых, с кистей рук ФИО11 У.у. были взяты смывы, а также отобран образец буккального эпителия, при этом ватные тампоны со смывами, контрольный ватный тампон и ватная палочка с образцом буккального эпителия были упакованы и опечатаны с соответствующими пояснительными записками и подписями участвующих лиц. (Т-14, л.д.215-217)

Кроме показаний свидетелей, вина каждого из подсудимых в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора подтверждается и другими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия проведенного в киоске по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: стеклянный флакон со следами нагара на дне и пустой шприц с иглой в колпачке, со следами использования. (Т-1, л.д.89-92) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности шприца, на поверхности стеклянного флакона, содержатся наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в следовых количествах. (Т-8, л.д.113-115)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия проведенного в кабинете № здания 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: барсетка с прикрепленным к ней свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,006 грамм и его первоначальная упаковка, сотовый телефон «Apple iPhone A1387» и сотовый телефон «Micromax AQ 5001», принадлежащие ФИО4(Т-1, л.д.94-98)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,006 грамма. (Т-8, л.д.119-121)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на участок местности расположенный слева от автодороги сообщением 

<

адрес>, на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, на котором он под корой дерева «поднял» сверток с наркотическим средством героин, приобретенный им у неустановленного лица ДД.ММ.ГГГГ за 3000 рублей, были установлены координаты указанного участка местности № (Т-1, л.д.99-104)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО12 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 У.у. указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от здания 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ отделив кору дерева, поместил сверток с наркотическим средством героин, массой около 0,5 грамм. (Т-18, л.д.229-233)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия проведенного в санпропускнике 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: барсетка (сумка) мужская из материала черного цвета, в которой находились конверт из бесцветного полимерного материала, фрагмент ткани черного цвета, зажигалка, коробка из картона с цветным рисунком, в которой находились три полимерных упаковки золотистого цвета, целостность которых не нарушена; ключи, изделие из бисера в виде паука, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. (Т-1, л.д.107-111)

- протоколом личного досмотра ФИО10 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра обнаружены и изъяты: 30 свертков изоленты с веществом; сотовый телефон SAMSUNG Galaxy A51 номер модели SM-A515F/DSM IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» с маркировочными обозначениями № и флэш-картой «Kingston 16GB Micro SD».(Т-2, л.д.45-51)

- протоколом личного досмотра ФИО12 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон SAMSUNG Galaxy A51 номер модели SM-A515F/DSM IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» с маркировочными обозначениями № (Т-2, л.д.94-96)

- протоколом личного досмотра ФИО11 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра обнаружены и изъяты: 16 свертков изоленты с вещесством; банковская карта Сбербанка России №, сотовый телефон Redmi 9 номер модели M2004J19AG IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» с маркировочными обозначениями № и флэш-картой «smartbuy 16GB Micro SD». (Т-2, л.д.128-133)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, ( по месту жительства ФИО2) было обнаружено и изъято: порошкообразное вещество; сверток из двух полимерных пакетов белого и зеленого цветов, в которых находились девять мотков изоляционной ленты и фрагменты полимерных пакетов бесцветного и синего цвета; тарелка из стекла коричневого цвета, мешок из полупрозрачного полимерного материаласветло-зеленого цвета, фрагменты бесцветного полимерного материала; электронные весы серебристого цвета; кофемолка из метала серебристого цвета, с крышкой; банковские карта «Сбербанка России» № «Тинькофф» № сотовый телефон Redmi Note 10 Model: M2101K7AG IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № с SIM-картами оператора сотовой связи «YOTA» с маркировочными обозначениями № и оператора сотовой связи «Tcell» с маркировочными обозначениями «8№», а также флэш-карта «Micro SD 1 GB»; сотовый телефон Samsung Galaxy A11 IMEI1: № IMEI2: №, которые использовались ФИО2 при незаконном сбыте наркотических средств. (Т-2, л.д.66-73)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массой 612 граммов, 496 граммов, 11,08 граммов, 390 граммов, 2,74 грамма, 14,42 грамма, представленные на исследование в пакетах № изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. На ложке, на тарелке, на поверхности кофемолки, представленных на исследование содержатся наркотические средства: героин (диацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в следовых количествах. (Т-7, л.д.53-57)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сверток из двух полимерных пакетов белого и зеленого цветов, в которых находились девять мотков изоляционной ленты и фрагменты полимерных пакетов бесцветного и синего цвета; тарелка из стекла коричневого цвета, мешок из полупрозрачного полимерного материаласветло-зеленого цвета, фрагменты бесцветного полимерного материала; электронные весы серебристого цвета; кофемолка из метала серебристого цвета, с крышкой, изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. (Т-9, л.д.1-5)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- сотовый телефон «Micromax AQ 5001» в корпусе из полимерного материала серого цвета, принадлежащий ФИО4 При открытии вкладки «Телеграмм» установлено, что в ней содержится информация, в том числе о переписке ФИО4 с пользователем 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 интересуется у пользователя 

<

данные изъяты> о наличии адресов, в ответ получает номер телефона, на который затем ФИО4 осуществляет денежный перевод в сумме 3000 рублей и получает фотографию места нахождения «объекта» (наркотического средства) с указанием географических координат его положения.

Кроме того, были прослушаны голосовые сообщения, содержащиеся в переписке ФИО4 в мессенджере «Телеграмм» с пользователем 

<

данные изъяты> В ходе прослушивания голосовых сообщений установлено, что отправителем указанных голосовых сообщений является сам ФИО4, а пользователь 

<

данные изъяты> в ходе диалога использует только текстовый формат, либо присылает фотографическое изображение мест нахождения «тайников-закладок» наркотического средства после осуществления оплаты за предполагаемый товар – наркотическое средство – героин. 

При открытии вкладки «Галерея» установлено, что в ней содержатся фотографии кассовых чеков осуществленных ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ денежных переводов некой ФИО105., а также фотографии с возможными местами нахождения «тайников-закладок» наркотического средства. (Т-10, л.д.134-143)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- вещество, массой 0,006 грамм, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, упаковку из-под наркотического средства в виде фрагмента из полупрозрачного полимерного материала, на котором прикреплена липкая лента черного цвета, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО4; 

- шприц с иглой в колпачке со следами наркотического средства – героин, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия;

- флакон из бесцветного стекла со следами наркотического средства – героин, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия;

- барсетка черного цвета, с находящимися в ней зарядным устройством, портмоне, тремя пластиковыми картами с «Сбербанк» - № на имя ФИО17 ФИО106; № на имя ФИО4; № карта Моментум, изъятые из барсетки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра предметов;

- барсетка из материала черного цвета, в которой находились конверт из бесцветного полимерного материала, фрагмент ткани черного цвета, зажигалка, коробка из картона с цветным рисунком, в которой находились три полимерных упаковки золотистого цвета; ключи, изделие из бисера в виде паука. (Т-10, л.д.147-153)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сопроводительный документ из ПАО «ВымпелКом» по уголовному делу № исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. 

Согласно которого предоставляются сведения:

- «Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами» номер абонента (CTN): № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 на 51 стр. в 1 экз.;

- «Информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами» номер абонента (CTN): № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 на 45 стр. в 1 экз.

При осмотре информации о детализации соединений по абонентскому номеру № (находящемуся в пользовании ФИО4) в период с 13:09:11 до 13:32:48 ДД.ММ.ГГГГ работал с базовой станцией, расположенной по адресу:

- 

<

адрес>., АМС ОАО МТС.

При осмотре информации о детализации соединений по абонентскому номеру № работал с мобильным телефоном, имеющим IMEI № (находящийся в пользовании ФИО2) в период с 09:12:19 ДД.ММ.ГГГГ до 22:12:04 ДД.ММ.ГГГГ работал с базовыми станциями, расположенными на территории 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 находился на территории 

<

адрес>, при этом ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась на территории 

<

адрес>. (Т-10, л.д.211-214)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские карта «Сбербанка России» № «Тинькофф» №, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2. (Т-11, л.д.45-50) 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi Note 10» IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №, изъятый по месту жительства ФИО2 В сотовом телефоне обнаружены SIM-карты оператора сотовой связи «YOTA» с маркировочными обозначениями № и оператора сотовой связи «Tcell» с маркировочными обозначениями «8№», а также флэш-карта «Micro SD 1 GB».

В телефоне обнаружены среди прочих приложения «Telegram», «Plus», «WhatsApp». Приложения «Telegram», «Plus» и «WhatsApp» являются мессенджерами для обмена сообщениями. Мессенджер «Plus» является неофициальным приложением для обмена сообщениями, на основе Telegram API. В данных приложениях обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на русском и иностранном языках.

Был установлен аккаунт ФИО2 в приложении «Plus» – имя 

<

данные изъяты> Телефон № никнейм 

<

данные изъяты>

У имя 

<

данные изъяты> Телефон № никнейм 

<

данные изъяты> имеются 51 чат с неизвестными лицами о купли-продажи наркотических средств. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была продана 91 закладка. 

Кроме того, ФИО2 использующая аккаунт в приложении «Plus» – имя 

<

данные изъяты> Телефон № никнейм 

<

данные изъяты> была администратором группового чата с наименованием 

<

данные изъяты> в котором состоят 56 участников. Переписка в данном чате велась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В данном чате ФИО2 информировала покупателей о возможности приобретения наркотических средств и их стоимости на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО2 использующая аккаунт в приложении «Plus» – имя 

<

данные изъяты> Телефон № никнейм 

<

данные изъяты> была администратором группового чата с наименованием 

<

данные изъяты> в котором состоят 36 участников. Переписка в данном чате велась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В данном чате ФИО2 информировала покупателей о возможности приобретения наркотических средств и их стоимости на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>

Был установлен аккаунт ФИО2 в приложении «Telegram» – имя 

<

данные изъяты> Телефон 

<

данные изъяты>

У имя 

<

данные изъяты> Телефон № никнейм 

<

данные изъяты> имеются 58 чатов с неизвестными лицами по поводу купли-продажи наркотических средств. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были проданы не менее 104 закладок. 

Кроме того, в памяти телефона ФИО2, в каталоге «Android», в подкатологе «media», в подкатологе «com.whatsapp», в подкатологе «WhatsApp», в подкатологе «Media», в подкатологе «WhatsApp Images» были обнаружены 66 фотографий с географическими координатами участков местности с местами тайников закладок, изготовленных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> согласно наименований фотографий они получены ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. На 34 участках местности запечатленных на указанных фотографиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно на следующих участках: на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 25 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 5 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 5 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 5 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 5 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 20 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>А; расположенного на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 20 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>А; на расстоянии около 150 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 30 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 20 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на расстоянии около 30 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, осмотрен сотовый телефон «Redmi Model: M2004J19AG» IMEI1: №, IMEI2: №» с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» с маркировочными обозначениями № а также флэш-картой «smartbuy 16GB Micro SD», изъятые у ФИО11 У.у.. 

В телефоне обнаружено среди прочих приложение «WhatsApp». Приложение «WhatsApp» является мессенджером для обмена сообщениями. Был установлен аккаунт ФИО11 У.у. в приложении «WhatsApp» – имя 

<

данные изъяты> Телефон №

В данном приложении обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на иностранном языке.

Кроме того, в памяти телефона в каталоге «DICM» были обнаружены 6 фотографий с географическими координатами участков местности с местами тайников закладок, изготовленных на территории 

<

адрес>. На одном из участков местности запечатленных на указанных фотографиях ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства.

На данном участке местности с координатами № и запечатленном на графическом файле, была обнаружена «закладка» с наркотическим средством, приобретенная сотрудниками полиции в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ и в последствии изъятая в ходе проведения обследования участка местности находящегося у здания расположенного по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, был осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A51 SM-A515F/DSM 64 GB IMEI: № IMEI: № изъятый у ФИО10 У.у..

В телефоне обнаружено среди прочих приложение «WA Business». Приложение «WA Business» является мессенджером для обмена сообщениями. Был установлен аккаунт ФИО10 У.у. в приложении ««WA Business»» – имя 

<

данные изъяты> Телефон №

В данном приложении обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на русском и иностранном языках.

Кроме того, в памяти телефона в каталоге «Android», в подкатологе «media», в подкатологе «com.whatsapp.w4b», в подкатологе «WhatsApp Business», в подкатологе «Media», в подкатологе «WhatsApp Business Images», в подкатологе «Sent», были обнаружены 13 фотографий, среди которых есть фотографии с географическими координатами участков местности с местами тайников закладок, изготовленных на территории 

<

адрес>, фотографии вещества кремового цвета, фото пакета с веществом на электронных весах согласно наименований фотографий они отправлены ФИО10 У.у. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в памяти телефона в каталоге «Android», в подкатологе «media», в подкатологе «com.whatsapp.w4b», в подкатологе «WhatsApp Business», в подкатологе «Media», в подкатологе «WhatsApp Business Images» были обнаружены 16 фотографий с географическими координатами участков местности с местами тайников закладок, изготовленных на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно наименований фотографий они получены ФИО10 У.у. ДД.ММ.ГГГГ. На участках местности запечатленных на указанных фотографиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно на следующих участках местности: на расстоянии около 1 метра от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 20 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 20 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 3 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 25 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 10 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 15 метров от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; на расстоянии около 1 метра от забора здания расположенного по адресу: 

<

адрес>; у здания расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Также был осмотрен сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A51» номер модели SM-A515F/DSM IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №, изъятый у ФИО12 У.у..

В телефоне обнаружено среди прочих приложение «WhatsApp». Приложение «WhatsApp» является мессенджером для обмена сообщениями. Был установлен аккаунт ФИО12 У.у. в приложении «WhatsApp» – имя «ФИО16» Телефон №

В данном приложении обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на иностранном языке.

Кроме того, в памяти телефона в каталоге «Pictures», в подкаталоге «SpotLens» были обнаружены 16 фотографий с географическими координатами участков местности с местами тайников закладок, согласно названий данных фотографий изготовленных на территории 

<

адрес> ФИО12 У.у. ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ. На данных участках местности запечатленных на указанных фотографиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства. Данные фотографии были ранее обнаружены в сотовом телефоне ФИО10 У.у.. 

Имеются фототаблицы. (Т-11, л.д.53-250, Т-12, л.д.1-124)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием переводчика осмотрены:

- сотовый телефон «Redmi Note 10» IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) №, изъятый по месту жительства ФИО2. 

В телефоне обнаружены среди прочих приложения «Telegram», «Plus», «WhatsApp». В данных приложениях обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на русском и иностранном языках. Чаты были изучены с участием переводчика. 

У ФИО2 имеющей в приложении «WhatsApp» аккаунт имя 

<

данные изъяты> телефон № среди прочих имеются чаты с имя 

<

данные изъяты> телефон № и имя 

<

данные изъяты> телефон №

В чате с имя 

<

данные изъяты> телефон № было установлено, что переписка ведется в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Лицо имя 

<

данные изъяты> телефон № выступает в роли лица дающего ФИО2 указания на фасовку наркотических средств и передачу их другим соучастникам, также указания на продажу наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, а также 

<

адрес>. Кроме того, от данного лица ФИО2 приходят указания об информировании покупателей о поступлении наркотических средств в интернет-магазин. 

В чате с имя 

<

данные изъяты> телефон № было установлено, что переписка ведется в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Лицо имя 

<

данные изъяты> телефон № выступает в роли лица подчиненного ФИО2 обращающегося с просьбой оплатить питание, его поездки на такси. Кроме того, из переписки видно, что лицо имя 

<

данные изъяты> телефон № является закладчиком интернет-магазина в котором работает ФИО2. 

Кроме того, у ФИО2 имеющей в приложении «Telegram» аккаунт имя 

<

данные изъяты> Телефон № никнейм 

<

данные изъяты> среди прочих имеется чат с имя 

<

данные изъяты> телефон «неизвестен».

В чате с имя 

<

данные изъяты> телефон «неизвестен» было установлено, что переписка ведется в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 в переписке с лицом имя 

<

данные изъяты> телефон «неизвестен» выступает в качестве лица предлагающего ему работу в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Оплату за работу ФИО2 предлагает в размере от 300 рублей до 500 рублей, также ФИО2 сообщает, что для трудоустройства необходимо скинут фото паспорта. 

- сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A51» IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2)№, изъятый у ФИО10 У.у..

В телефоне обнаружено среди прочих приложение «WA Business». В данном приложении обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на иностранном языке. Чаты были изучены с участием переводчика. 

У ФИО10 У.у. имеющего в приложении ««WA Business»» аккаунт имя 

<

данные изъяты> Телефон № среди прочих имеются чаты с имя 

<

данные изъяты> телефон № имя «ФИО16» телефон № и имя «ФИО15» телефон №

В чате с имя 

<

данные изъяты> телефон № было установлено, что переписка ведется в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Лицо имя 

<

данные изъяты> телефон № выступает в роли лица дающего ФИО10 У.у. указания на формирование закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> дающего ФИО10 У.у. описания оптовых закладок с наркотическими средствами. Кроме того, в переписке ФИО10 У.у. просит рассчитать лиц которые с ним занимались сбытом наркотических средств, при этом указывает номер телефона № к которому привязана карта оформленная на 

<

данные изъяты> Из переписки следует, что ФИО10 У.у. сведения о размещенных закладках передает данному лицу. 

Кроме того, в чате с имя «ФИО15» телефон № было установлено, что переписка ведется в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Аккаунт имя «ФИО15» телефон №» использовался ФИО11 У.у. В переписке ФИО10 У.у. выступает в качестве лица дающего ФИО11 У.у. работу в 

<

адрес>. Кроме того, ФИО10 У.у. сообщает ФИО11 У.у. что теперь он будет брать по 200 закладок, и они будут работать каждый день. 

- сотовый телефон «SAMSUNG Galaxy A51» IMEI (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) №, изъятый у ФИО12 У.у.. 

В телефоне обнаружено приложение «WhatsApp». В данном приложении обнаружено множество текстовых и аудио сообщений на иностранном языке. Чаты были изучены с участием переводчика.

У ФИО12 У.у. имеющего в приложении «WhatsApp» аккаунт имя «ФИО16» Телефон № среди прочих имеется чат с имя 

<

данные изъяты> телефон №

В чате с имя 

<

данные изъяты>» телефон № было установлено, что переписка ведется в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Аккаунт имя 

<

данные изъяты> телефон № использовался ФИО10 У.у.. В переписке ФИО10 У.у. сообщает ФИО12 У.у., что они поедут работать и он будет его обучать работе. Имеются фототаблицы. (Т-12, л.д.125-220)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сопроводительный документ из ПАО «ВымпелКом». Документ изготовлен на стандартном бланке формата «А4» имеются сведения о предоставлении ответа на запрос по уголовному делу № исходящий № от ДД.ММ.ГГГГ на № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах. 

Приложением к указанному документу является компакт диск. 

При открытии файла № Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI № (IMEI соответствует сотовому телефону SAMSUNG A51 принадлежащему ФИО10 У.у., обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10 У.у.), работал с сим-картой с абонентским номером №

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что в период с 17:17:22 ДД.ММ.ГГГГ до 05:18:59 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон, имеющий IMEI № (который принадлежит ФИО10 У.у. и находился у него в постоянном пользовании) работал с базовыми станциями, расположенными по адресам:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Осмотром установлено, что в период с 17:17:22 ДД.ММ.ГГГГ до 05:18:59 ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 У.у. проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> и обратно.

При открытии файла № Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI № (IMEI соответствует сотовому телефону SAMSUNG A51 принадлежащему ФИО12 У.у., обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО12 У.у.), работал с сим-картой с абонентским номером №

Кроме того, при осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что в период с 17:02:51 ДД.ММ.ГГГГ до 04:09:02 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон, имеющий IMEI № (который принадлежит ФИО12 У.у. и находился у него в постоянном пользовании) работал с базовыми станциями, расположенными по адресам:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Осмотром установлено, что в период с 17:02:51 ДД.ММ.ГГГГ до 04:09:02 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 У.у. проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края и обратно. Ранее было установлено, что в этот же период времени ФИО10 У.у. также проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края и обратно.

При открытии файла 

<

данные изъяты> Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI № (IMEI соответствует сотовому телефону Xiaomi Redmi 9 принадлежащему ФИО11 У.у., обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО11 У.у.), работал с сим-картой с абонентским номером №

Кроме того, при осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что в период с 17:01:19 ДД.ММ.ГГГГ до 05:18:16 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон, имеющий IMEI № (который принадлежит ФИО11 У.у. и находился у него в постоянном пользовании) работал с базовыми станциями, расположенными по адресам:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Осомтром установлено, что в период с 17:01:19 ДД.ММ.ГГГГ до 05:18:16 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 У.у. проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> и обратно. Ранее было установлено, что в этот же период времени ФИО10 У.у. и ФИО12 У.у. также проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес> края и обратно.

При открытии файла «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI № (IMEI соответствует сотовому телефону Redmi Note 10 принадлежащему ФИО2, обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>87 по месту проживания ФИО2), работал с сим-картой с абонентским номером №.

Кроме того, при осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что в 23:17 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон, имеющий IMEI № (который принадлежит ФИО2 и находился у нее в постоянном пользовании) работал с базовой станцией, расположенной по адресу:

<

адрес>.

Осмотром установлено, что в 23:17 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась в 

<

адрес>.

При открытии файла «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI № (IMEI соответствует сотовому телефону Redmi Note 10 принадлежащему ФИО2, обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>87 по месту проживания ФИО2), работал с сим-картой с абонентским номером №.

Кроме того, при осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что в период с 09:12:19 ДД.ММ.ГГГГ по 22:12:04 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон, имеющий IMEI № (который принадлежит ФИО2 и находился у нее в постоянном пользовании) работал с базовыми станциями, расположенными по адресам:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Осмотром установлено, что в период с 09:12:19 ДД.ММ.ГГГГ по 22:12:04 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась в 

<

адрес>.

При открытии файла «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI № (IMEI соответствует сотовому телефону SAMSUNG A51 принадлежащему ФИО2, обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>87 по месту проживания ФИО2), работал с сим-картами с абонентскими номерами №

При открытии файла «№ Приложение № Информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами» было установлено, что в нем содержится таблица, которая состоит из 11 столбцов, столбцы таблицы имеют следующие наименования «Дата, время соединения», «Номер», «IMSI», «Сведения об IMEI» «LAC», «CELL», «Азимут», «Сведения о месте расположения БС», «Тип записи», «Продолжительность (сек)» и «Контакт». 

При осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что мобильный телефон имеющий IMEI "№ (IMEI соответствует сотовому телефону SAMSUNG A51 принадлежащему ФИО2, обнаруженному и изъятому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>87 по месту проживания ФИО2), работал с сим-картами с абонентскими номерами №

Кроме того, при осмотре информации содержащейся в таблице установлено, что в период с 08:36:38 ДД.ММ.ГГГГ по 00:34:00 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон, имеющий IMEI "№ (который принадлежит ФИО2 и находился у нее в постоянном пользовании) работал с базовыми станциями, расположенными по адресам:

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес>

Осмотром установлено, что в период с 8:36:38 ДД.ММ.ГГГГ по 00:34:00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась в 

<

адрес>. 

Кроме того, осмотром установлено, что в период с 18:29:51 ДД.ММ.ГГГГ до 20:47:56 ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 У.у. проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Кроме того, установлено, что в период с 17:33:48 ДД.ММ.ГГГГ до 20:47:56 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 У.у. проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Также, установлено, что в период с 17:36:50 ДД.ММ.ГГГГ до 19:46:15 ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 У.у. проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Кроме того, было установлено, что в период с 09:12:19 ДД.ММ.ГГГГ по 22:12:04 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась в 

<

адрес>. (Т-13, л.д.1-26)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

Сопроводительный документ из ПАО «Сбербанк». Документ изготовлен на стандартном бланке формата «А4» имеются сведения о предоставлении ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. 

Приложением к указанному документу является архивный файл «SD0204817768.zip». 

При открытии файла «СЧЕТА ФИО13» обнаружена таблица состоящая из 12 столбцов: «Card Number», «Reg Number», «FI», «Branch», «Status», «Last Name», «First Name», «Fathers Name», «Birth Date», «Curr», « RBS_NUMBER» и «Мобильный банк». При осмотре информации содержащейся в таблице было установлено, что на имя ФИО12 У. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выпущены две банковские карты № номер счета 40№ и № номер счета 40№; на имя ФИО7 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выпущена банковская карта № номер счета 40№; на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выпущены четыре банковские карты № номер счета 40№, № номер счета 40№, № номер счета 40№ и № номер счета 40№. 

При открытии файла «3» обнаружена таблица состоящая из 22 столбцов: «Номер карты», «Номер счета карты», «Место открытия карты номер ГОСБ», «Место открытия карты номер ВСП», «Дата операции (время московское*)», «Код авторизации», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте счета», «Валюта», «Сумма в валюте транзакции», «Валюта операции», «Валюта.», «РРН номер», «Номер терминала», «карта/кошелёк отправителя-получателя», «ГОСБ отправителя-получателя», «ВСП отправителя-получателя», «Номер ДУЛ отправителя-получателя», «Фамилия отправителя-получателя», «Имя отправителя-получателя», «Отчество отправителя-получателя» и «ФИО владельца карты».

При изучении информации содержащейся в таблице было установлено, что на банковскую карту № (изъята в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 135426 рублей. 

Кроме того, было установлено, что на банковскую карту № (изъята в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 2782 343 рублей. Также было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 30 минут (время московское) на данную банковскую карту поступили 3000 рублей с банковской карты № от ФИО4 за приобретаемое наркотическое средство. Кроме того, с данной карты на банковскую карту № (изъята в ходе осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты> и находилась в пользовании ФИО10 У.у.) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 213500 рублей: ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30000 рублей. 

Кроме того, было установлено, что на банковскую карту № (изъята в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 27 минут (время московское) на данную банковскую карту поступили 3000 рублей с банковской карты № от Свидетель №12 участвующего в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» за приобретаемое наркотическое средство.

Кроме того, было установлено, что на банковскую карту № (изъята в ходе осмотра места происшествия автомобиля Hunday Solaris К782НА 154 регион и находилась в пользовании ФИО10 У.у.) с банковской карты № (изъята в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило 213500 рублей: ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 40000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30000 рублей.

Кроме того, было установлено, что с банковской карты № (изъята в ходе осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты> и находилась в пользовании ФИО10 У.у.) на банковскую карту № (оформлена на имя ФИО11 У. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было переведено 6000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей. 

Кроме того, было установлено, что с банковской карты № (изъята в ходе осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты> и находилась в пользовании ФИО10 У.у.) на банковскую карту № (изъята в ходе личного досмотра ФИО11 У.у. и оформленная на его имя) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было переведено 71520 рублей: ДД.ММ.ГГГГ – 1400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 5700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ –5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 3150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 14200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 18700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 12800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 620 рублей.

Кроме того, было установлено, что на банковскую карту № (оформлена на имя ФИО11 У. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) с банковской карты № (изъята в ходе осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты> и находилась в пользовании ФИО10 У.у.) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было переведено 6000 рублей: ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1000 рублей.

Кроме того, было установлено, что на банковскую карту № (изъята в ходе личного досмотра ФИО11 У.у. и оформленная на его имя) с банковской карты № (изъята в ходе осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты> и находилась в пользовании ФИО10 У.у.) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было переведено 71520 рублей: ДД.ММ.ГГГГ – 1400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 5700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 7000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ –5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 3150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 14200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 18700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 12800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 620 рублей. (Т-13 л.д.49-91)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-7, л.д.14-21)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-7, л.д.26) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,45 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, (первоначальная масса вещества, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 0,48 грамма).(Т-8, л.д.155-157)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица.(Т-7, л.д.32-33)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым рассекречены результаты, полученные при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица. (Т-7, л.д.34-35)

- постановлением о проведении оперативного эксперимента №с от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица. (Т-7, л.д.36) 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в период с 09 ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 вручены денежные средства в сумме 3000 рублей для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». (Т-7, л.д.37-40)

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым о/у по ОВД 4-го отдела 

<

данные изъяты> 

<

адрес> подполковник полиции Свидетель №12, в соответствии со ст.ст. 8,9 Федерального закона от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности», №144 ФЗ, на основании постановления о проведении оперативного эксперимента №с от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника полиции (по оперативной работе) 

<

данные изъяты> 

<

адрес> полковником полиции ФИО29, произвел оперативный эксперимент в отношении неустановленного лица, осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства – героин в мессенджере «Telegram» под именем 

<

данные изъяты> с целью проверки поступившей информации.

Оперативный эксперимент проводился: ДД.ММ.ГГГГ.

Оперативным экспериментом установлено: в 09 часов 52 минуты, он, посредством мессенджера «Telegram», вступил в переписку с пользователем указанного мессенджера, использующего имя 

<

данные изъяты> в ходе переписки Свидетель №12 пояснил, что готов приобрести наркотическое средство и спросил банковские реквизиты, на которые необходимо осуществить перевод. От пользователя под именем 

<

данные изъяты> был получен абонентский №, который привязан к банковской карте «Сбербанк». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №12 были вручены денежные средства в размере 3000 (три тысячи) рублей Свидетель №10, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. После этого, все участвующие лица проследовали к банкомату ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ было произведено пополнение в размере 3000 (трех тысяч) рублей банковской карты ПАО «Сбербанк» № в АТМ №, при этом был получен чек о пополнении. После чего, Свидетель №12 находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, с помощью приложения «Сбербанк-онлайн» в ДД.ММ.ГГГГ выше денежные средства, были переведены на банковскую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к абонентскому номеру: № После чего, был сделан скриншот чека последней операции и отправлен собеседнику под именем 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ было получено сообщение с фотографией с указанием места закладки, на которой было отражено: №; 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, который направлен для проведения исследования ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий задокументирован факт незаконного сбыта вещества, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-7, л.д.41-45)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма (первоначальной массой 0,48 грамма) изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. (Т-11, л.д.36-38)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма (первоначальной массой 0,48 грамма), изъятого на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>. (Т-11, л.д.42-43)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 25 минут до 22 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного автомобиля были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пять сим-карт (две оператора «Билайн» и три оператора «Теле2»), а также сам автомобиль 

<

данные изъяты>. (Т-2, л.д.33-43)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО10 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 54 минут у ФИО10 У.у. получены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получены буккальные эпителии. (Т-2, л.д.52)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на смывах с кистей рук ФИО10 У.у. имеются ацетильные производные наркотических алкалоидов опия – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в следовых количествах. (Т-7, л.д.79-81)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 У.у. (Т-2, л.д.89-90)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО12 У. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т-2, л.д.92, Т-15, л.д.205-211)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> изъято наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. Имеется фототаблица. (Т-2, л.д.98-104, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-2, л.д.109)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-7, л.д.91-93)

- актом по результатам ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

<

данные изъяты> располагает информацией о деятельности преступной группы, члены которой занимаются бесконтактным сбытом наркотического средства «героин» путем формирования тайников-закладок на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Установлено, что в состав указанной преступной группы входят уроженцы 

<

данные изъяты>: ФИО7 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО12 У. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие в городе 

<

адрес>

На основании ст. ст. 6-9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью документирования противоправной деятельности вышеуказанных лиц, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение».

Мероприятие проводилось: с 19:55 ДД.ММ.ГГГГ до 22:40 ДД.ММ.ГГГГ

Наблюдение было организованно по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ

С 19.55 наблюдение было организованно по адресу: 

<

адрес>. 

В 19.55 в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> въехал автомобиль 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО7 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и по 

<

адрес> проследовал до 

<

адрес>, где повернул налево поехал в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> из вышеуказанного автомобиля вышел ФИО12 У. ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего направился по 

<

адрес> в сторону увеличения номеров. 

В 20.08 ФИО12 У.у., находясь около 

<

адрес>, сделал тайник-закладку в месте установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону 

<

адрес>.

В 20.10 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.11 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.12 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.14 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.15 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.16 минут ФИО12 У.у находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.17 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотревшись, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.17 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотревшись, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.18 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.20 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.23 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.26 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.29 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения №, и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.30 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение в сторону увеличения номеров.

В 20.34 минут ФИО12 У.у., находясь на 

<

адрес> возле 

<

адрес>, остановился и, осмотрев поблизости находящихся граждан, сделал тайник-закладку в месте, установленном по его координатам места нахождения № и сфотографировал место закладки на свой сотовый телефон. После чего ФИО12 У.у. начал движение по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до пересечения улиц 

<

адрес> повернул на 

<

адрес> и пошел в сторону увеличения номеров.

В 22.40 минут у здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО12 У.у. был задержан сотрудниками полиции. За малозаметными местами, в которые ФИО12 У.у. поместил свертки с веществом было организовано непрерывное наблюдение до момента их изъятия.(Т-2, л.д.111-114)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО11 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут у ФИО11 У.у. получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (Т-2, л.д.134)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-2, л.д.148-149)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 01 часа 01 минуты до 01 часа 14 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-2, л.д.150, Т-15, л.д.205-211)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 01 минуты до 01 часа 14 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-2, л.д.151-157, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-2, л.д.162)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,51 грамма). (Т-7, л.д.117-119)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-2, л.д.172-173)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часа 45 минуты до 00 часов 57 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма. (Т-2, л.д.175-181, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма. (Т-2, л.д.186)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,57 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,6 грамма). (Т-7, л.д.121-123)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (т.2 л.д.196-197)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 16 минут до 01 часа 27 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-2, л.д.199-205, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-2, л.д.210)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-7, л.д.137-139)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-2, л.д.220-221)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 02 минут до 23 часов 14 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма. (Т-2, л.д.223-229, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма. (Т-2, л.д.234)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,47 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,5 грамма). (Т-7, л.д.141-143)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-2, л.д.246-247)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 56 минут до 02 часов 09 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-3, л.д.1-7, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-3, л.д.12)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен один след пальца руки, размером 22х15мм, который пригоден для идентификации личности. (Т-3, л.д.16-17)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-7, л.д.145-147)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 22х15мм, выявленный в ходе проведения дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ на фрагменте прозрачной полимерной пленки, пригоден для идентификации личности. (Т-7, л.д.149-152)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 22х15мм, выявленный в ходе проведения дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен указательным пальцем левой руки подозреваемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т-7, л.д.154-158)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.23-24)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 32 минут в ходе обследования на участке местности, расположенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма. (Т-3, л.д.26-32, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма. (Т-3, л.д.37)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,46 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,49 грамма). (Т-7, л.д.160-162)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.47-48)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часа 11 минут до 02 часов 25 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма. (Т-3, л.д.50-56, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,45 грамма. (Т-3, л.д.61)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,42 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,45 грамма). (Т-7, л.д.164-166)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.71-72)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 27 минут до 02 часов 38 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-3, л.д.74-80, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-3, л.д.85)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,51 грамма). (Т-7, л.д.168-170)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.95-96)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 34 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,57 грамма. (Т-3, л.д.98-104, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,57 грамма. (Т-3, л.д.109)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,54 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,57 грамма). (Т-7, л.д.172-174)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.119-120)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования на участке местности, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-3, л.д.122-128, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-3, л.д.133)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,45 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,48 грамма). (Т-7, л.д.176-178)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.145-146)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 06 минут до 00 часов 18 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма.(Т-3, л.д.148-154, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-3, л.д.159)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности фрагментов липкой ленты синего цвета и прозрачном полимерном пакете, изъятых в ходе ОРМ обнаружен фрагмента волоса. (Т-3, л.д.162-163)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-7, л.д.180-182)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.169-170)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 37 минут до 23 часов 49 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма. (Т-3, л.д.172-178, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,6 грамма. (Т-3 л.д.183)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности фрагментов липкой ленты синего цвета и прозрачном полимерном пакете, изъятых в ходе ОРМ обнаружен фрагмента волоса. (Т-3, л.д.162-163) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,57 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,6 грамма). (Т-7, л.д.188-190)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.193-194)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 34 минут до 00 часов 43 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-3, л.д.196-202, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-3, л.д.207)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого в ходе ОРМ обнаружен один след пальца руки, размером 16х12мм, который пригоден для идентификации личности. (Т-3, л.д.211-212) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-7, л.д.192-194)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 16х21мм, выявленный в ходе проведения дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ на фрагменте прозрачной полимерной пленки, пригоден для идентификации личности. (Т-7, л.д.125-128)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 16х21мм, выявленный в ходе проведения дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен средним пальцем левой руки подозревемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т-7, л.д.130-135)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.218-219)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 29 минут до 01 часа 41 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-3, л.д.221-227, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-3, л.д.232)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-7, л.д.196-198)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-3, л.д.242-243)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 43 минут до 01 часа 54 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма. (Т-4, л.д.1-7, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма. (Т-4, л.д.12)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,43 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,46 грамма). (Т-7, л.д.200-202)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.29-30)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 30 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 35 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма. (Т-4, л.д.32-35, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма. (Т-4, л.д.40)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,55 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,58 грамма). (Т-7, л.д.204-206)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.49-50)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 34 минут до 21 часа 38 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.52-55, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.60)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-7, л.д.208-210)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.69-70)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 47 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-4, л.д.72-75, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-4, л.д.80)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,53 грамма). (Т-7, л.д.212-214)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.89-90)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 21 часа 58 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.92-95, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.100)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого в ходе ОРМ обнаружено два следа пальца руки, размерами 9х18мм, 8х13мм, который пригодны для идентификации личности. (Т-4, л.д.103-104) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-7, л.д.216-218)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы пальцев рук размерами 9х18мм и 8х13мм, выявленный в ходе проведения дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и изъятые на два выреза ленты «Скотч», пригодны для идентификации личности. (Т-7, л.д.220-223)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 9х18мм, оставлен безымянным пальцем левой руки подозреваемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., след пальца руки, размерами 8х13мм, оставлен средним пальцам левой руки подозреваемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т-7, л.д.226-229)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.110-111)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 07 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.113-116, Т-15, л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.121)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-7, л.д.231-233)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.130-131)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут до 22 часов 15 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4, л.д.133-136, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-4 л.д.141)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-7, л.д.235-237)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4 л.д.150-151)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 27 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-4 л.д.153-156, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-4 л.д.161)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,51 грамма). (Т-7 л.д.239-241)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4, л.д.170-171)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 33 минут до 22 часов 40 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма. (Т-4 л.д.173-176, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,46 грамма. (Т-4 л.д.181)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,43 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,46 грамма). (Т-7, л.д.243-245)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4 л.д.190-191)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 52 минут до 22 часов 56 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-4 л.д.193-196, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-4 л.д.201)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-7 л.д.247-249)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4 л.д.210-211)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 00 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма. (Т-4 л.д.213-216, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,65 грамма. (Т-4 л.д.221)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,62 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,65 грамма). (Т-8 л.д.2-4)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-4 л.д.230-231)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 01 минуты до 23 часов 06 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-4 л.д.233-236, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-4 л.д.241)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,53 грамма). (Т-8 л.д.6-8)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.2-3)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 09 минут до 23 часов 15 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма. (Т-5 л.д.5-8, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма. (Т-5, л.д.13)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,52 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,55 грамма). (Т-8 л.д.10-12)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.22-23)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 38 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-5 л.д.25-28, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-5 л.д.33)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-8 л.д.14-16)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.42-43)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 42 минут до 23 часов 48 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-5 л.д.45-48, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-5 л.д.53)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,51 грамма). (Т-8 л.д.18-20)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.62-63)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 52 минут до 23 часов 56 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,59 грамма. (Т-5 л.д.65-68, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,59 грамма. (Т-5 л.д.73)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,56 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,59 грамма). (Т-8 л.д.22-24)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.82-83)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 11 минут до 02 часов 16 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-5 л.д.85-88, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-5 л.д.93)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-8 л.д.26-28)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.102-103)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 06 минут до 02 часов 10 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-5 л.д.105-108, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-5 л.д.113)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности прозрачного полимерного пакета, изъятого в ходе ОРМ обнаружен след пальца руки, размерами 12х9мм, который пригодны для идентификации личности. (Т-5 л.д.116-117) 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-8 л.д.30-32)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 12х9мм, выявленный в ходе проведения дактилоскопического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и изъятый на вырез ленты «Скотч», пригоден для идентификации личности. (Т-8 л.д.34-37)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки размерами 12х9мм, изъятый в ходе ОРМ оставлен указательным пальцем левой руки подозревемой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т-8 л.д.39-42)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.124-125)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 36 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма. (Т-5 л.д.127-130, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,47 грамма. (Т-5 л.д.135)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,44 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,47 грамма). (Т-8 л.д.44-46)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.144-145)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 38 минут до 01 часа 45 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-5 л.д.147-150, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-5 л.д.155)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-8 л.д.48-50)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.164-165)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 46 минут до 01 часа 51 минуты в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма. (Т-5 л.д.167-170, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма. (Т-5 л.д.175)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,46 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,49 грамма). (Т-8 л.д.52-54)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.184-185)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 53 минут до 01 часа 58 минуты в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма. (Т-5 л.д.187-190, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,55 грамма. (Т-5 л.д.195)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,52 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,55 грамма). (Т-8 л.д.56-58)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.204-205)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 59 минут до 02 часов 05 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-5 л.д.207-210, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-5 л.д.215)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-8 л.д.60-62)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.224-225)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 18 минут до 02 часов 25 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-5 л.д.227-230, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-5 л.д.235)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,45 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,48 грамма). (Т-8 л.д.64-66)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-5 л.д.244-245)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 40 минут до 02 часов 47 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма. (Т-5 л.д.247-250, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,58 грамма. (Т-6 л.д.5)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,55 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,58 грамма). (Т-8 л.д.68-70)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.14-15)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 19 минут до 01 часа 25 минут в ходе обследования у бетонного основания опоры теплотрассы находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-6 л.д.17-20, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-6 л.д.25)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,51 грамма). (Т-8 л.д.72-74)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.34-35)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 12 минут до 01 часа 18 минут в ходе обследования у бетонного блока находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-6 л.д.37-40, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-6 л.д.45)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,53 грамма). (Т-8 л.д.76-78)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.55-56)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 57 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма. (Т-6 л.д.58-64, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,5 грамма. (Т-6 л.д.69)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,47 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,5 грамма). (Т-8 л.д.80-82)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.81-82)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 24 минуты в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-6 л.д.84-90, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,48 грамма. (Т-6 л.д.95)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,45 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,48 грамма). (Т-8 л.д.84-86)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.109-110)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 10 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значитльном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-6 л.д.112-115, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-6 л.д.120)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,53 грамма). (Т-8 л.д.88-90)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.134-135)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 52 минут до 01 часа 00 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значитльном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-6 л.д.137-140, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,52 грамма. (Т-6 л.д.145)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,52 грамма). (Т-8 л.д.92-94)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.159-160)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут до 00 часов 50 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма. (Т-6 л.д.162-165, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,49 грамма. (Т-6 л.д.170)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,46 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,49 грамма). (Т-8 л.д.96-98)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.184-185)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 32 минуты в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-6 л.д.187-190, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,51 грамма. (Т-6 л.д.195)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,51 грамма). (Т-8 л.д.101-102)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.209-210)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 20 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-6 л.д.212-215, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,53 грамма. (Т-6 л.д.220)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,53 грамма). (Т-8 л.д.104-106)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в 

<

данные изъяты> представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (Т-6 л.д.234-235)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 02 минут до 00 часов 10 минут в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-6 л.д.237-240, Т-15 л.д.205-211)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,54 грамма. (Т-6 л.д.245)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (первоначальная масса вещества составила 0,54 грамма). (Т-8 л.д.108-110)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО10 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 54 минут у ФИО10 У.у. получены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получены буккальные эпителии. (Т-2 л.д.52)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 У.у. является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 15,31 грамма. (Т-2 л.д.54)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10 У.у. является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 15,28 грамма (первоначальная вещества составила 15,31 грамма). (Т-7 л.д.49-51)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на смывах с кистей рук ФИО10 У.у. имеются ацетильные производные наркотических алкалоидов опия – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в следовых количествах. (Т-7 л.д.79-81)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 14 минут до 10 часов 32 минут у ФИО2 получены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон и получены буккальные эпителии. (Т-2 л.д.81)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на смывах с кистей рук ФИО2 имеются ацетильные производные наркотических алкалоидов опия – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в следовых количествах. (Т-7 л.д.83-85)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятый, в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, след пальца руки размерами 14х23мм, обнаруженный на свертке №, из пакета №, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, изъятый, в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, след пальца руки размерами 20х22мм, обнаруженный мешке из бесцветного полимерного материала, из пакета №, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, изъятый, в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, след пальца руки размерами 31х21мм, обнаруженный мешке из бесцветного полимерного материала, из пакета №, оставлен большим пальцем правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, изъятый, в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, след пальца руки размерами 14х22мм, обнаруженный мешке из бесцветного полимерного материала, из пакета №, оставлен большим пальцем правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того, изъятый, в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, след пальца руки размерами 20х12мм, обнаруженный мешке из бесцветного полимерного материала, из пакета №, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Т-7 л.д.59-70)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования у ФИО11 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут у ФИО11 У.у. получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (Т-2 л.д.134)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 У.у. от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 8,36 грамма.(Т-2 л.д.136)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 У.у. является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 8,33 грамма (первоначальная вещества составила 8,36 грамма). (Т-7 л.д.99-101) 

Таким образом, виновность подсудимых в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности. При оценке совокупности доказательств вины подсудимых в совершении указанных в описательной части приговора преступлений, суд исходит из приведенных выше последовательных, согласующихся между собой показаний свидетелей, объективных доказательств, соответствующих показаниям данных лиц, а также признательных показаний подсудимых, исследованных в судебном заседании, которым нет оснований не доверять. 

В судебном заседании установлено, что все наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались, передавались, исследовались в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо нарушений при проведении мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств сотрудниками полиции допущено не было. Законность и правильность фиксации процедуры изъятия наркотических средств в каждом отдельном случае обеспечена участием незаинтересованных лиц, применением фотосъемки, при этом всем участвующим лицам до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, разъяснялись права и обязанности.

Количество наркотических средств определено экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается.

Судом проверена законность и обоснованность проведенного по делу оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при этом установлено, что указаное мероприятие не носило провокационный харакетр, оснований для признания протоколов данного оперативно-розыскного мероприятя недопустимыми доказательствами, не имеется.

На основании исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, ФИО10 У.у., ФИО11 У.у, ФИО12 У.у. заранее объединились для совершения преступлений в сфере незаконно оборота наркотических средств, являясь участниками организованной группы. При этом каждый из участников выполнял свои функции, с целью получения дохода от преступной деятельности. Организованная группа, в состав которой входили подсудимые, была устойчивой и сплоченной, в ней существовали постоянные связи между членами, характерные для этой группы методы, схемы и планы по подготовке и совершению отдельных преступлений, роли и обязанности между ее участниками были строго распределены, взаимоотношения в группе были отлаженными, иерархически выстроенными, члены организованной группы осознавали общность целей и интересов, для достижения которых она была создана. Об устойчивой преступной связи членов организованной группы свидетельствуют фактические обстоятельства дела, а именно: установленная схема реализации наркотиков, в которой каждое лицо выполняет свою роль, причем без выполнения хотя бы одной из них совершение преступления было бы невозможно. 

Все подсудимые были осведомлены о деятельности организованной группы, их умыслом охватывалось, что они занимаются противоправными деяниями, получают от этого стабильный доход. Деятельность организованной группы по сбыту наркотиков, была пресечена лишь сотрудниками правоохранительных органов. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии в действиях всех подсудимых квалифицирующего признака «организованная группа».

Показания каждого из подсудимых, объективные доказательства, указывающие на способ осуществления преступной деятельности, также подтверждают использование в ходе преступной деятельности информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что указывает на наличие названного квалифицирующего признака в действиях всех подсудимых.

Квалификацию действий каждого из подсудимых ФИО2, ФИО10 У.у. и ФИО12 У.у., предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,006 грамм ФИО4, суд считает правильной и квалифицирует действия каждого из названных подсудимых по указанному эпизоду по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Квалификацию действий подсудимого ФИО12 У.у., предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем относительно изъятых наркотических средств, общей массой 8,39 грамм, которые последний незаконно хранил в целях сбыта и разместил в малозаметные места – тайники, суд считает правильной и квалифицирует действия последнего по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий каждого из подсудимых ФИО2, ФИО10 У.у. и ФИО11 У.у., предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,48 грамм в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», суд считает правильной и квалифицирует действия каждого из названных подсудимых по указанному эпизоду по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Квалификацию действий подсудимого ФИО11 У.у., предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем по эпизоду изъятия наркотических средств, общей массой 8,36 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта и изъятых у последнего в ходе личного досмотра, суд считает правильной и квалифицирует действия последнего по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий подсудимого ФИО10 У.у., предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем относительно изъятых наркотических средств, общей массой 8,39 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО12 У.у. и размещенных последним в малозаметные места – тайники, суд считает правильной и квалифицирует действия последнего по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий подсудимого ФИО10 У.у., предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем относительно наркотических средств: массой 8,36 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО11 У.у. и изъятых у последнего в ходе личного досмотра; массой 15,31 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО10 У.у. и изъятых у последнего в ходе личного досмотра, то есть в отношени наркотических средств, общей массой 23,67 грамм, суд считает правильной и квалифицирует действия последнего по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий подсудимой ФИО2, предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем относительно изъятых наркотических средств: общей массой 8,39 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО12 У.у. и размещенных последним в малозаметные места – тайники; общей массой 17,9 грамм, размещенных неустановленными лицами в малозаметные места – тайники, то есть в отношени наркотических средств общей массой 26,29 грамм, суд считает правильной и квалифицирует действия последнего по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий подсудимой ФИО2, предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем относительно наркотических средств: массой 8,36 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО11 У.у. и изъятых у последнего в ходе личного досмотра; массой 15,31 грамм, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО10 У.у. и изъятых в ходе личного досмотра последнего; массой 1526,24 грамма, незаконно хранимых в целях сбыта ФИО2 и изъятых в ходе обыска по месту жительства последней, то есть в отношени наркотических средств, общей массой 1549,91 грамма, суд считает правильной и квалифицирует действия последней по ч.3 ст.30 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, её личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольном участии в следственных действиях; положительную характеристику по месту жительства в 

<

адрес> и удовлевторительную - по месту содержания под стражей; наличие малолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимой и её матери и отца, а также то, что к уголовной ответственности она привлекается впервые.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО2 совершила четыре особо тяжких преступления, данные о личности подсудимой, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ей по каждому из эпизодов преступлений наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам преступлений, а также ч.3 ст.66 УК РФ по двум эпизодам преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств.

Исходя из личности подсудимой, её материального положения, обстоятельств совершения преступлений и поведения после их совершения, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные виды наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, ролью виновной, а также её поведением после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений при установленных обстоятельствах суд не находит, поэтому основания для применения к ФИО2 ст.64 УК РФ отсутствуют, как отсутствуют и основания для применения ст.73 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступлений в отношении ФИО2, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований, учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность преступлений, имеющих повышенную общественную опасность. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время её содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

При назначении ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, их личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольном участии в следственных действиях; положительные характеристики по месту содержания под стражей, а у ФИО10 У.у. также положительную харакетристику по месту жительства в 

<

адрес>; наличие двух малолетних детей у ФИО10 У.у., состояние здоровья сестры ФИО12 У.у., а также то, что к уголовной ответственности подсудимые привлекаются впервые.

Отягчающих наказание ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что каждый из подсудимых ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. совершили особо тяжкие преступления, данные о личности подсудимых, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимым по каждому из эпизодов преступлений наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам преступлений, а также ч.3 ст.66 УК РФ по эпизодам преступлений, связанных с покушением на сбыт наркотических средств.

Исходя из личности подсудимых ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у., их материального положения, обстоятельств совершения преступлений и поведения после их совершения, суд полагает возможным не назначать им дополнительные виды наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у., ролью виновных, а также их поведением после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений при установленных обстоятельствах, суд не находит, поэтому основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют, как отсутствуют и основания для применения ст.73 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимым ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступлений в отношении подсудимых ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у., в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований, учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность преступлений, имеющих повышенную общественную опасность. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимым ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. время их содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, поскольку наказание последним следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что принадлежащие подсудимым сотовые телефоны: «Redmi Note 10»; «SAMSUNG A11»; «Xiaomi Redmi 9»; «SAMSUNG A51»; «SAMSUNG A51», использовались при совершении преступлений, они подлежат конфискации в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

С подсудимых подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, понесенные в ходе предварительно расследования уголовного дела. Оснований для освобождения от их уплаты, не усматривается.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 У. ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - сроком 10 (десять) лет; 

- по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - сроком 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО12 У.у. наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО8 ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - сроком 10 (десять) лет; 

- по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - сроком 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО11 У.у. наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО7 ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,006 грамм) - сроком 10 (десять) лет; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,48 грамм) - сроком 10 (десять) лет; 

- по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 8,39 грамм) - сроком 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 8,36 грамм и 15,31 грамм) - сроком 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО10 У.у. наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,006 грамм) - сроком 10 (десять) лет; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотического средства массой 0,48 грамм) - сроком 10 (десять) лет; 

- по ч.3 ст.30 УК РФ и п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - сроком 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст.30 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ - сроком 9 (девять) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении каждого из подсудимых до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания осужденным исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы ФИО10 У.у., ФИО11 У.у., ФИО12 У.у. время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 – с ДД.ММ.ГГГГ, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ, связанные с участием адвокатов на предварительном следствии, взыскать с осужденных: ФИО2 в сумме 36981 рубль 70 копеек; ФИО7 ФИО19 в сумме 59135 рублей 25 копеек; ФИО8 ФИО19 в сумме 47554 рубля 75 копеек; ФИО12 У. ФИО19 в сумме 53607 рублей 95 копеек, в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.В. Безуглов